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Wstęp

Pra wie 44,8 mln ak tyw nych kart
SIM w Pol sce, a więc pe ne tra cja
na po zio mie po nad 115 proc., i pra -
wie dwu krot ny wzrost licz by użyt -
kow ni ków ko rzy sta ją cych z in ter ne tu
mo bil ne go w 2009 r. to dy na mi ka,
któ rej nie moż na dłu żej igno ro wać.
Zna czą cy wzrost świa do mo ści uży -
wa nia te le fo nu ko mór ko we go, a tak -
że zmie nia ją cy się spo sób kon sump -
cji tre ści po zy ski wa nych po przez in -
ter net w urzą dze niach prze no śnych
za owo co wa ły roz wo jem ka na łów re -
kla mo wych, spo śród któ rych naj cie -
kaw sze zo sta ły uję te w for mę po rad -
ni ka, któ ry mają Pań stwo te raz
przed so bą. W jed nym miej scu uda -
ło nam się ze brać do świad cze nia,
opi nie oraz pre dyk cje ope ra to rów
ko mór ko wych, agen cji in te rak tyw -
nych, sie ci re kla mo wych i wy daw ców
in ter ne to wych, czy niąc ni niej szy po -
rad nik nie tyl ko źró dłem in for ma cji
o sa mym me dium, ale tak że ba zą
wie dzy o sze ro ko ro zu mia nym mar -
ke tin gu mo bil nym ja ko no wo cze -
snym i in no wa cyj nym środ ku ko mu -
ni ka cji mar ke tin go wej. W jed nym
miej scu sta ra li śmy się zgro ma dzić
sze ro ki wa chlarz in for ma cji, po czy -
na jąc od opi su sa me go ryn ku, po -
przez pro gno zy je go roz wo ju, cha -
rak te ry sty kę użyt kow ni ka, pre zen ta -
cję moż li wo ści re kla mo wych, a koń -
cząc na przed sta wie niu naj cie kaw -
szych ca se’ów z Pol ski i świa ta.

Szcze gól ny na cisk po ło żo ny zo stał
na in te rak cję, uzna ną przez nas
za głów ną za le tę mar ke tin gu mo bil -
ne go. Po sta no wi li śmy uru cho mić
spe cjal ny nu mer te le fo nu, pod któ -
rym czy tel nik mógł by re al nie spraw -
dzić pre zen to wa ne w dal szej czę ści
roz wią za nia re kla mo we. 

Ma my na dzie ję, że dzię ki te mu
lek tu ra ni niej sze go po rad ni ka przy -
bli ży Pań stwu sze ro ki wa chlarz moż -
li wo ści re kla mo wych. Za pra sza my
do lek tu ry!

No wy wy miar po ję cia
„perso nal to ol”

Do nie daw na po ję cie „per so nal
to ol” bu dzi ło pro ste sko ja rze nie
z kom pu te rem. Po ja wie nie się te le fo -
nu ko mór ko we go bły ska wicz nie
nada ło te mu po ję ciu no wy wy miar.
W 1973 ro ku, kie dy fir ma Mo to ro la
pre zen to wa ła pierw szy w hi sto rii te -
le fon ko mór ko wy, niewiele osób za -
kła dało, że urzą dze nia te wej dą
do po wszech ne go użyt ku. Już
w 2007 ro ku na świe cie uży wa no
3,3 mld te le fo nó w1. Tym cza sem
zgod nie z es ty ma cją fir my Erics son
w lip cu 2010 roku za re je stro wa ny zo -
stał pię cio mi liar do wy abo na ment
(ro zu mia ny za rów no ja ko pre- pa id,
ja k i post- pa id), a co dzien nie do
użyt kow ni ków tra fia 2 mln no wych
te le fo nów. Dla po rów na nia w 2000
ro ku w uży ciu by ło oko ło 720 mln

ko mó rek – to mniej, niż ak tu al nie
jest ich w sa mych Chi na ch2. O wy jąt -
ko wym sta tu cie te le fo nu ko mór ko -
we go de cy du je przede wszyst kim
nasz oso bi sty sto su nek do te go
urzą dze nia. Na py ta nie „Co za bie -
rasz, wy cho dząc z do mu?” więk -
szość z nas od po wie „te le fon, klu cze,
port fel”, za cho wu jąc do kład nie ta ką
ko lej ność. We dług an kie ty prze pro -
wa dzo nej przez Use Lab po nad 68
proc. re spon den tów stwier dzi ło, że
od kła da te le fon je dy nie, kie dy idzie
spać, na to miast 67 proc. wró ci
do do mu, gdy za po mni go za brać.3

Te le fon ko mór ko wy dzię ki swo im
wła ści wo ściom oraz no wym usłu -
gom ope ra tor skim stał się nie za stą -
pio nym cen trum ko mu ni ka cji, in for -
ma cji i roz ryw ki. Słu ży za rów no
na po lu za wo do wym, jak i pry wat -
nym. Z punk tu wi dze nia mar ke tin gu
każ da z tych funk cji ma prze ło że nie
na moż li wo ści do tar cia z re kla mą
do po ten cjal ne go na byw cy. A do -
słow nie wprost do je go kie sze ni.

1 Źródło: Informa Telecoms & Media, marzec
2007
2 Źródło:
http://www.ericsson.com/news/1430616
3 Źródło: Raport UseLab, Gazeta w komórce?,
październik 2008
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„Trze ba zdać so bie spra wę,
że to no we me dium jest pierw -
szym ma so wym per so nal nym
me dium w hi sto rii, do dat ko wo
w po łą cze niu z moż li wo ścia mi
re ali za cji płat no ści. Dzię ki te -
mu sta no wi nie sa mo wi tą szan -
sę i jed no cze śnie wy zwa nie dla
mar ke te rów. Trze ba wy ko rzy -
stać je go szan se, pa mię ta jąc,
że me dium to róż ni się tak np.
od in ter ne tu jak te le wi zja
od ra dia. Ni gdy nie za dzia ła ją
pro ste ko pie wi deo z TV, gier,
ban ne rów z in ter ne tu. Me dium
to jest spe cy ficz ne i pro jek tu -
jąc kam pa nie, trze ba ro bić to,
ro zu mie jąc je go spe cy fi kę.
Trze ba za po mnieć o se lek cji
na płeć, wiek, a za cząć ba zo -
wać na da nych be ha wio ral -
nych, trze ba za po mnieć
o kam pa niach za się go wych,
a my śleć o dia lo gu za kła da ją -
cym pre cy zyj ną seg men ta cję.
Je ste śmy na po cząt ku bar dzo
eks cy tu ją cej dro gi, a ci, któ rzy
dzi siaj zro zu mie ją, że cza sy
mar ke tin gu in tru zyw ne go się
skoń czy ły, za kil ka lat bę dą
eks per ta mi w naj szyb ciej roz -
wi ja ją cym się me dium”

Marek Wcisło
kierownik działu zarządzania
kontentem PTC (Era)

De fi ni cja – czym jest re kla ma mo bil na?
Re kla ma mo bil na jest czę ścią, a nie al ter na ty wą dla

kla sycz ne go mar ke tin g miksu. No wa ge ne ra cja te le fo -
nów ko mór ko wych wspie ra mul ti me dial ne for ma ty
i nie są to już tyl ko SMS czy MMS z ani mo wa ny mi gi fa -
mi lub wi deo, ale też: ban ne ry (sta tycz ne, ani mo wa ne),
vi deo stre aming, spon so ro wa ny kon ten t mobilny dla
róż nych ka te go rii (np.: sport, mu zy ka, in for ma cje, li fe -
sty le). Co ważne, wszyst kie for ma ty mo gą być rów nież
in te rak tyw ne dzię ki me cha ni zmom: clic k2call,
click2link, click2SMS/MMS/vo ice ma il.

Marketing mobilny
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Re kla ma mo bil na – jak to dzia ła 
w prak ty ce?

Jak sa ma na zwa wska zu je, jest to re kla ma, któ ra prze -
miesz cza się w prze strze ni i do cie ra do te le ko mu ni ka cyj -
nych urzą dzeń prze no śnych. Obecnie w zna ko mi tej więk -
szo ści bę dzie to po pro stu te le fon ko mór ko wy, choć trzeba
do pu ścić wi zję dy na micz ne go roz wo ju in nych prze no śnych
urzą dzeń te le ko mu ni ka cyj nych. Poprzez re kla mę mo bil ną
bę dzie my za tem ro zu mieć in for ma cję han dlo wą emi to wa ną
w te le fo nie ko mór ko wym lub in nych urzą dze niach, któ rą
moż na po dzie lić na re kla mę ty pu push, a więc ko mu ni ka ty
re kla mo we wy sła ne do ad re sa ta (SMS, MMS, wap -push,
voice ma il), oraz ty pu pull (for ma ty zna ne z in ter ne tu), np.
ban ne ry. Przy kła dem kam pa nii ty pu push są re kla my
SMS/MMS/voicemailowe wy sy ła ne do wy bra nych osób
z gru py ce lo wej. Kam pa nia pro mo cyj na typu pull do cie ra
do od bior cy na sku tek ak cji pod ję tej przez kon su men ta, np.
otwar cia stro ny in ter ne to wej w te le fo nie, na któ rej po ja wia ją
się in te rak tyw ne for ma ty zna ne z in ter ne tu. W prak ty ce jest
moż li wość do tar cia do gru py ce lo wej po przez po łą cze nie
obu tech nik – push i pull, co jak się oka zu je, jest naj bar dziej
sku tecz ne.

Po ni żej dwa przy kła dy:
� Ofer ta kar ty kre dy to wej ban ku X – do wy bra nej gru py

przy cho dzą na te le fon ko mór ko wy MMS z ofer tą oraz te -
aser przy go to wu ją cy do kon tak tu z re kla mą gło so wą; na -
stęp nie do cie ra do tej sa mej gru py vo ice  ma il z funk cjo -
nal no ścią in te rak cji, tj. po wy słu cha niu ko mu ni ka tu kon -
su ment, wci ska jąc kla wi sze, łą czy się np. z in fo li nią ban ku
lub za ma wia do dat ko we in for ma cje, któ re otrzy mu je rów -
nież na te le fon.

�Ak cja pro mo cyj na, w któ rej ko mu ni ka cja SMS -owa ini cjo -
wa na jest przez po sia da cza te le fo nu ko mór ko we go. Przy -
kła dem ta kiej kam pa nii mo że być pro mo cja po le ga ją ca
na wy sła niu przez kon su men tów ko dów (na tzw. numer
pre mium 4- lub 5-cy fro wy) zna le zio nych na opa ko wa -
niach pro duk tów w ce lu otrzy ma nia na gro dy lub udzia łu
w jej lo so wa niu.

Mno gość na rzę dzi oraz ła twość łą cze nia z in ny mi me -
dia mi spra wiają, iż licz ba moż li wych sce na riu szy uza leż nio -
na jest od na szej wy obraź ni.
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We dług glo bal nych da nych eMar ke te ra ry nek re kla my
mo bil nej w naj bliż szych la tach bę dzie jed nym z ob sza rów
o wy so kich wskaź ni kach roz wo ju. Przy czy nią się do te go: ol -
brzy mi za sięg me dium, więk sza do stęp ność użyt kow ni ków
do te le fo nów high tech, a tak że re kla mo daw cy po szu ku ją cy
nie stan dar do wych roz wią zań. Ten ostat ni czyn nik bę dzie
miał nie ba ga tel ny wpływ na szyb ką ada pta cję no wych in no -
wa cyj nych for ma tów i efek tyw niej sze wy ko rzy sta nie już ist -
nie ją cych. 

Wydatki na reklamę mobilną na świecie
2007-2012 (mln dol.)

2007 2008 2009 2010 2011 2012
SMS 2,560 4,200 6,440 9,260 11,960 14,173
Display 52 142 338 629 945 1,203
Search 83 244 597 1,290 2,345 3,773
Suma 2,695 4,586 7,375 11,179 15,250 19,149

Źródło: eMarketer, marzec 2008

War tość świa to we go ryn ku w 2010 ro ku wy nie sie
po nad 11 mld dol.1 Fir my ba daw cze po da ją różne licz by
bez względ ne. Na to miast zgod nie wska zu ją na wzro st
bran ży pod wzglę dem przy cho do wym, na wet 20-30
proc. rocz nie. 

Źródło: Gartner, wrzesień 2007

W Sta nach Zjed no czo nych re kla ma mo bil na jest
obec nie uzna wa na za jed no z pod sta wo wych na rzę dzi
mar ke tin go wych. W an kie cie prze pro wa dzo nej w 2008
ro ku wśród ame ry kań skich mar ke te rów aż 17 proc.
wska za ło mo bi le ja ko je den z głów nych kie run ków ich
dzia łań w ko lej nym ro ku.2

Źródło: eMarketer, marzec 2008

Pro gno zy dla te go ryn ku są jed no znacz ne. Re kla ma
mo bil na obok wi deo oraz spo łecz no ści bę dzie naj szyb -
ciej roz wi ja ją cym się ob sza rem re kla my z przy cho da mi
rzę du 1,15 mld dol. w 2010 r., by w 2012 r. osią gnąć po -
ziom nie mal że 3 mld dol. Po ten cjał ten do strze ga ją fir -
my pra gną ce czer pać zy ski tak że z in nych źró deł niż
core biz nes.

Potencjał marketingu mobilnego
– wartość rynku
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Źródło: eMarketer, marzec 2008

Roz po czę to swe go ro dza ju „mo bil ny wy ścig zbro -
jeń”. W 2009 ro ku mia ły miej sce dwie wiel kie akwi zy cje.
Go ogle prze ję ło za 700 mln dol. sieć re kla my mo bil nej
Ad mob, na to miast Ap ple ku pił sieć Qu atro wi re less
(275 mln dol.) oraz ser wis/usłu gę Pla ce ba se. Jesz cze
wcze śniej Yahoo, Mi cro soft, AOL, No kia stwo rzy ły biu ra
sprze da ży re kla my mo bil nej. 

Nie ste ty, do tej po ry nie osza co wa no war to ści pol -
skie go ryn ku mar ke tin gu mo bil ne go. Acz kol wiek sil niej -
sze niż w po przed nich la tach za in te re so wa nie re kla mo -
daw ców roz wią za nia mi mo bil ny mi da je na dzie ję na je go
szyb ki roz wój wzo rem państw Eu ro py Za chod niej. 

Obec ne przy cho dy z re kla my mo bil nej w Eu ro pie,
po za przy kła dem Turk cell, są sto sun ko wo ni skie w po -
rów na niu z in ny mi me dia mi. Dzie je się tak za spra wą
sto sun ko wo nie wiel kiej licz by kam pa nii, któ re po nad to
naj czę ściej pro wa dzo ne są na nie wiel ką ska lę. Od wrot -
nie pro por cjo nal ny jest po ten cjał roz wo ju re kla my mo -
bil nej.

Ma jąc w pa mię ci przy kład roz wo ju ryn ku in ter ne to -
we go, moż na stwier dzić, że jest to bez wąt pie nia do bry
mo ment, aby in we sto wać w roz wój ofer ty mo bil nej,
a z punk tu wi dze nia re kla mo daw cy – zbie rać do świad -
cze nie w re ali za cji kam pa nii, aby być krok przed kon ku -
ren cją. 

War to przy po mnieć fak ty, że za rów no w Eu ro pie, jak
i w Pol sce po ja wi ły się de dy ko wa ne struk tu ry u ope ra -
to rów (T-Mo bi le, Vo da fo ne, O2, Oran ge, Turk cell). Fir my
ba daw cze po ka zu ją ce pre dyk cje przy cho do we są zgod -

ne co do dy na mi ki, jed nak ko lej ne la ta nie przy nio sły
spo dzie wa ne go po zio mu przy cho dów:

Stra te gic ana ly tics:3

2012 – 1,8 mld eu ro 
2010 – 695 mln eu ro
Gart ner:4

2012 – 1,4 mld eu ro
2010 – 201 mln eu ro

Źródło: Strategic Analytics, sierpień 2008 

Przy kład tu rec kie go ope ra to ra – Turk cell – po twier -
dza jed nak ol brzy mi po ten cjał. Kon se kwet ne dzia ła nia
ope ra to ra za owo co wa ły stwo rze niem 16 pro duk tów
rekla mo wych oraz emi sją kil ku dzie się ciu kam pa nii
mobil nych ty go dnio wo! War to pod kre ślić, że na ten
sukces za pra co wał spe cjal nie po wo ła ny osiem lat te mu
ze spół.

Wydatki reklamowe w najszybciej rozwijających się kanałach
online w USA (mld dol.)
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Źródło: Gartner 2009

Po ten cjał mar ke tin gu mo bil ne go 
w Pol sce

O ile w od nie sie niu do war to ści ryn ku re kla my mo -
bil nej w Pol sce nie moż na po słu gi wać się twar dy mi da -
ny mi, o tyle zde cy do wa nie wię cej wie my o użyt kow ni -
kach me diów mo bil nych. Po ten cjał bran ży mo że my roz -
pa try wać z trzech per spek tyw – od stro ny tech no lo gii,
użyt kow ni ka oraz do stęp nych roz wią zań re kla mo wych. 

Szcze gó ło wa cha rak te ry sty ka użyt kow ni ka me diów
mo bil nych znaj du je się w roz dzia le Użyt kow ni cy te le fo -
nii ko mór ko wej w Pol sce. Za cznij my jed nak od aspek -
tów tech no lo gicz nych.

We dług sza cun ków w Pol sce z in ter ne tu mo bil ne go
obec nie ko rzy sta ok. 5 mln osób, ale po ten cjał te go me -
dium jest zde cy do wa nie więk szy.5 Jak wy ni ka z ra por tu
GUS, w I kwar ta le 2010 r. licz ba klien tów pol skich sie ci
ko mór ko wych wzro sła do 45,23 mln, a pe ne tra cja te le -
fo nii ko mór ko wej (liczba kar t SIM) uro sła do 118,51
proc. Korzystanie z usłu g mo bil ne go do stę pu do in ter -
ne tu wy nio sła 5,5 proc. (rok wcze śniej było to
4,7 proc.).6 Ozna cza to, że w co raz więk szym stop niu
ko rzy sta my z in ter ne tu za po mo cą te le fo nu ko mór ko -
we go. 

Źródło: Gartner 2009

Skalę zmian doskonale widać, kiedy się porówna ww.
dane do wyników ra por tu UKE za 2008 ro k, gdzie licz ba kart
SIM wy niosła 44 mln.7 W pro cen tach wy ra ża się to na sy ce -
niem ryn ku na po zio mie po nad 115 proc. W tym sa mym cza -
sie z in ter ne tu tra dy cyj ne go ko rzy sta ło ok. 16 mln użyt kow -
ni ków. Wi dać więc wy raź ną prze wa gę in ter ne tu mo bil ne go
nad sta cjo nar nym. Z in ter ne tu mo bil ne go ko rzy sta 32,4
proc. użyt kow ni ków in ter ne tu tra dy cyj ne go, w prze wa ża ją -
cej więk szo ści męż czyź ni (ko bie ty sta no wią 23 proc.).8

We dług ba da nia Con su mer Lab prze pro wa dzo ne go
w 2009 ro ku zde cy do wa nie więcej jest po sia da czy te le fo -
nów ko mór ko wych (85 proc. Po la ków) niż użyt kow ni ków te -
le fo nii sta cjo nar nej (58 proc. po pu la cji).9 Dla po rów na nia –
je dy nie 27 proc. go spo darstw do mo wych ma kom pu ter ty pu
lap top. Po ten cjał in ter ne tu mo bil ne go do dat ko wo wzmac nia
to, iż Po la cy co raz chęt niej ko rzy sta ją z no wo cze snych apa -
ra tów te le fo nicz nych – w cią gu ostat nich 3 lat 70 proc. użyt -
kow ni ków wy mie ni ło urzą dze nia na now sze, mające ko lo ro -
wy wy świe tlacz oraz wy ko rzy stu ją ce tech no lo gie szyb kie go
trans fe ru da nych, m.in. GPRS (obec nie 40 proc. apa ra tów
ob słu gu je 3G). Po za tym sta le zwięk sza się za sięg sie ci 3G
(de cy du je ona o szyb ko ści trans fe ru da nych, co ma bez po -
śred nie prze ło że nie na kom fort ko rzy sta nia z in ter ne tu
za po śred nic twem te le fo nu. Sieć tzw. trze ciej ge ne ra cji do -
stęp na jest w naj więk szych mia stach Pol ski, obej mu je swym
za się giem 55 proc. po pu la cji. Wy raź ne mu ob ni że niu ule ga ją
staw ki za trans fer da nych. Do tychczas czyn nik wy so kich
kosz tów wska zy wa ny był przez wie lu użyt kow ni ków te le fo nii
ja ko głów ny czyn nik po wstrzy mu ją cy ich od ko rzy sta nia
z in ter ne tu mo bil ne go. UKE sza cu je‚ że w 2007 ro ku 8 mln
Po la ków ko rzy sta ło z usług trans mi sji da nych w sie ciach ko -
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dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 9

mór ko wych. Dla więk szo ści z nich to in cy dent‚ ale ro śnie
tak że gru pa re gu lar nych użyt kow ni ków. We dług fir my Po -
lkom tel w 2007 ro ku wo lu men trans mi sji da nych w tej sie ci
ko mór ko wej wzrósł trzy krot nie, po dob nie by ło w ro ku 2008.
Od stycz nia 2007 roku licz ba da nych trans mi to wa nych
przez wszyst kie sie ci ko mór ko we wzro sła po nad 20-krot nie.

Roz wój in ter ne tu mo bil ne go otwie ra no we moż li wo ści
mar ke te rom i re kla mo daw com. Po ja wi ły się atrak cyj ne na -
rzę dzia pro mo cji. Mar ke ting mo bil ny utoż sa mia się też czę -
sto z mar ke tin giem in ter ne to wym. W rze czy wi sto ści oba ka -
na ły są spój ne je dy nie w przy pad ku re kla my ban ne ro wej
oraz pro mo cji w wy szu ki war kach. Mar ke ting mo bil ny to
zde cy do wa nie szer sze po ję cie. Obok in ter ne tu mo bil ne go
z je go moż li wo ścia mi obej mu je tak że roz wią za nia pushmar -

ke tin go we (SMS/MMS – obec nie naj po pu lar niej szą for mę
re kla my w mo bi le), ko dy 2D (w Pol sce okre śla ne ja ko fo to -
ko dy, po strze ga ne ja ko du ża szan sa roz wo ju me diów of fli -
ne), blu eto oth, Wi- Fi, re kla mę w apli ka cjach, w lo ka li za to -
rach i wie le in nych.

1 Źródło: eMarketer, grudzień 2008
2 Źródło: eMarketer, grudzień 2008
3 Źródło: Strategic Analytics, raport z 2008 roku, „Przychody w Europie”
4 Źródło: Gartner, raport z 2009 roku, „Przychody w Europie Zachodniej”
5 Źródło: Wirtualna Polska, 2010
6 Źródło: Raport Departamentu Analiz Rynku Telekomunikacyjnego,
„Technologie dostępu do sieci internet w Polsce”
7 Źródło: Raport o stanie rynku telekomunikacyjnego, czerwiec 2009 roku
8 Źródło: Raport Urzędu Komunikacji Elektronicznej, maj 2010 roku
9 Źródło: Raport Consumer Lab Polska, „Polski rynek teleinformatyczny
z perspektywy konsumenta”, wrzesień 2009

„Zmie nia się spo sób kon sump cji me diów tra dy cyj nych, wo li my sa mi wy bie rać
pro gra my, któ re chce my oglą dać i kie dy chce my je oglą dać, za miast do pa so wy wać
się do ra mów ki ta kiej czy in nej sta cji TV. Co raz czę ściej wy bie ra my roz gło śnie ści -
śle spro fi lo wa ne w miej sce tych, któ re kie ro wa ne są do sze ro kiej gru py od bior ców,

ro dzi się ry nek au dio bo oków i e -bo oków, a sło wo dru ko wa ne do cie ra do co raz
mniej szej rze szy od bior ców. In for ma cji i opi nii na te mat ma rek i pro duk tów czę sto

po szu ku je my w por ta lach spo łecz no ścio wych, gdyż opi nie tam wy ra ża ne są dla
nas bar dziej wia ry god ne niż spo ty re kla mo we, któ ry mi je ste śmy bom bar do wa ni
z co raz więk szą czę sto tli wo ścią. Jak ni gdy do tąd ma my moż li wość swo bod ne go

wy ra ża nia swo je go zda nia w każ dym miej scu i w każ dym cza sie, wy star czy, że za lo -
gu je my się ze swo je go te le fo nu do ulu bio ne go por ta lu. Te moż li wo ści po wo du ją, że

sta je my się tak że bar dziej świa do my mi kon su men ta mi. Tra dy cyj ny spo sób po dej -
ścia do pla no wa nia me diów, czy li ko mu ni ka cja jed no stron na i uzy ska nie jak naj -

więk sze go za się gu, już nie wy star czą, aby od dzia ły wać na emo cje i zdo by wać no -
wych klien tów. Od kąd te le fo ny roz po czę ły marsz w kie run ku urzą dzeń mul ti me -

dial nych, po wsta je ogrom ny po ten cjał zwią za ny z moż li wo ścią re ali zo wa nia ko mu -
ni ka cji mar ke tin go wej w obu kie run kach – do i od kon su men ta, z wy ko rzy sta niem
co raz bo gat szych form – już nie tyl ko zwy kłych SMS-ów, ale rów nież zdjęć, gra fi ki

ani mo wa nej, apli ka cji użyt ko wych czy pli ków wi deo. To no we me dium po przez swo -
je wy róż nia ją ce ce chy stwa rza więk sze moż li wo ści sku tecz ne go od dzia ły wa nia na
kon su men tów i szyb kie go re ago wa nia na ich za cho wa nia. Ro sną ce zna cze nie na -

tych mia sto we go do stę pu do in for ma cji – tu i te raz – de ter mi nu je roz wój tech no lo -
gicz ny, któ ry to z ko lei otwie ra no we moż li wo ści przed re kla mą. Lo ka li za cja i se -

arch – szu ka nie okre ślo nych in for ma cji po łą czo ne z okre śle niem po zy cji szu ka ją -
ce go – po zwa la ją traf niej okre ślać gru pę do ce lo wą i w związ ku z tym efek ty w niej

kie ro wać do niej prze ka zy re kla mo we„
Grzegorz Omilianowicz
Polkomtel
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Użytkownicy telefonii komórkowej w Polsce

Wy raź nej ewo lu cji ule ga spo sób ko rzy sta nia z te le -
fo nu ko mór ko we go. Co praw da do mi nu ją cy mi czyn no -
ścia mi na dal są roz mo wy oraz wy sy ła nie SMS -ów, ale
co raz więk szym za in te re so wa niem cie szą się ta kie
usłu gi, jak: na wi ga cja, mi kro płat no ści, do stęp do ser wi -
sów spo łecz no ścio wych, ko mu ni ka to rów, pocz ty elek -
tro nicz nej, apa ra tu fo to gra ficz ne go. A to otwie ra moż li -
wość wdra ża nia no wych na rzę dzi re kla mo wych. W du -
żym stop niu użyt kow ni cy ocze ku ją do stę pu do apli ka cji
mo bil nych. Ma to zwią zek z szyb kim roz wo jem tech no -
lo gii, atrak cyj niej szy mi ofer ta mi usług ope ra tor skich,
zwięk sza niem świa do mo ści – cy fry za cji spo łe czeń stwa,
dla któ re go skon fi gu ro wa nie in ter ne tu w te le fo nie ko -
mór ko wym nie sta no wi pro ble mu. 41,36 proc. in ter nau -
tów ko rzy sta ją cych z te le fo nów ko mór ko wych twier dzi,
iż są one nie zbęd ne w ży ciu to wa rzy skim, dla te go m.in.
chęt nie ko rzy sta z ko mu ni ka to rów i ser wi sów spo łecz -
no ścio wych.1 Dla 33,38 proc. te le fon jest źró dłem roz -
ryw ki. Ma to bez po śred nie prze ło że nie na dy na micz ny
roz wój ryn ku apli ka cji. Dla ponad 50 proc. in ter nau tów
jest on na rzę dziem do zdo by wa nia cen nych in for ma cji. 

Użyt kow ni cy te le fo nii ko mór ko wej ko rzy sta ją
przede wszyst kim z pod sta wo wej funk cji tych urzą dzeń,
czy li moż li wo ści pro wa dze nia roz mów. Po nad 85 proc.
Po la ków ko rzy sta z funk cji SMS (śred nio 7 SMS -ów
ode bra nych/wy sła nych dzien nie), co jest wy róż ni kiem
w od nie sie niu np. do kra jów Eu ro py Za chod -
niej. 30 proc. ko rzy sta z moż li wo ści ka me ry, 17 proc.
wy sy ła MMS -y (wśród in ter nau tów od se tek jest po nad -
prze cięt nie wy so ki – nie mal że 61 proc. ko rzy sta z funk -
cji MMS).2

Więk szość z nas po słu gu je się prost szy mi mo de la -
mi te le fo nów. We dług Ope ra So ftwa re w Pol sce użyt -
kow ni cy prze glą dar ki Ope ra Mi ni naj czę ściej ko rzy sta li
z pro duk tów firm So ny Erics son oraz No kia.3

1. No kia 6300
2. So ny Erics son K550i
3. So ny Erics son K800i
4. So ny Erics son K750i

5. So ny Erics son W200i
6. So ny Erics son K510i
7. No kia 3110c
8. No kia 6500s
9. No kia E51
10. So ny Erics son K310

W ciągu ostat nich la t na stę pu je wy raź ny wzrost
seg men tu te le fo nów ty pu smart fony. Trend ten zo stał
za po cząt ko wa ny przez Ap ple – pro du cen ta apa ra tu
iPho ne. Obec nie na świe cie na stę pu je spa dek sprze da -
ży stan dar do wych te le fo nów ko mór ko wych
(o 8,6 proc. – I kwar tał 2009 roku) i dy na micz ny wzrost
licz by sprze da nych smart fo nów (o 12,6 proc. – I kwar -
tał 2009 roku). 

Jest to nie zwy kle waż ne zja wi sko, po nie waż użyt -
kow ni cy smart fo nów sta no wią ak tyw ną gru pę w in ter -
ne cie mo bil nym, co wi dać cho ciaż by w da nych ad ser -
we ro wych. W 2009 ro ku ry nek smart fo nów sta no -
wił 14,4 proc. (174 mln sztuk) glo bal ne go ryn ku te le fo -
nów.4 Więk szość urzą dzeń te go ty pu wy po sa żo na jest
w mo de my Wi- Fi, co ozna cza, że użyt kow ni cy mo gą mi -
ni ma li zo wać kosz ty trans mi sji da nych i stąd chęt niej
ko rzy sta ją z in ter ne tu w te le fo nie. Ba rie rą dla wie lu
osób za in te re so wa nych za ku pem smart fona jest głów -
nie sto sun ko wo wy so ka ce na. Na razie z te go po wo du
więk szość osób chcą cych zmie nić te le fon de cy du je się
na za kup mniej za awan so wa nych urzą dzeń. We dług ra -
por tu Ska piec.pl z 2009 ro ku po nad 27 proc. ku pu ją -
cych te le fo ny zwra ca szcze gól ną uwa gę na moż li wo ści
szyb kie go trans fe ru da nych, a po nad 50 proc. na to, czy
te le fon ma blu eto oth.5

Pol ski użyt kow nik mediów mo bil nych
W 2010 ro ku opu bli ko wa ne zo sta ły dwa du że ba da -

nia po świę co ne mo bil ne mu in ter ne to wi – Me dia sco pe
i Expo su re Eu ro pe. Na ich pod sta wie moż na bli żej okre -
ślić, kim jest prze cięt ny użyt kow nik mo bil ne go in ter ne -
tu, a tak że, jak i gdzie z nie go ko rzy sta. Ba da nie Me dia -
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dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 11

sco pe po zwa la po rów nać kon sump cję me diów w po -
szcze gól nych kra jach, w tym po raz pierw szy – ko rzy -
sta nie z in ter ne tu w te le fo nie ko mór ko wym. Prze pro wa -
dzo ne na gru pie po nad 15 000 re spon den tów (wiek
16+) obej mu je 15 eu ro pej skich kra jów, w tym po raz
pierw szy Pol skę, Ro sję, Szwaj ca rię, Por tu ga lię i Tur cję. 

Tak że w tym ro ku sieć re kla mo wa Oran ge Ne twork
za pre zen to wa ła wy ni ki ba da nia Expo su re Re se arch,
któ rym Pol ska rów nież ob ję ta zo sta ła po raz pierw szy.
Ba da nie, prze pro wa dzo ne na prze ło mie mar ca i kwiet -
nia 2010 r., w ca ło ści po świę co ne zo sta ło mo bil ne mu
in ter ne to wi. Obej mo wa ło dwa eta py: wy wiad fa ce  to
face z 2000 re spon den tów oraz ba da nie on li ne na gru -
pie 2000 użyt kow ni ków smartfonów.

Pol ski in ter nau ta nie od sta je od eu ro pej skie go
– zgod nie z wy ni ka mi ostat nie go ba da nia Me dia sco pe
z in ter ne tu ko rzy sta po nad po ło wa Po la ków (w sto sun -
ku do śred niej 54 proc. wśród ba da nych państw).
74 proc. pol skich in ter nau tów jest onli ne przy naj mniej
5 dni w ty go dniu i sur fu je w sie ci co raz czę ściej, w du żej
mie rze za stę pu jąc nią tra dy cyj ne me dia. Wia do mo ści
on li ne czy ta już po nad po ło wa pol skich in ter nau tów,
a nie mal 40 proc. ko rzy sta z in ter ne to we go ra dia. In ter -
net po wo li sta je się rów nież sub sty tu tem te le wi zji. Nie -
mal jedna trzecia in ter nau tów oglą da pro gra my on li ne,
a już 11 proc. ko rzy sta z wi deo na ży cze nie (VoD).

Co raz czę ściej ko rzy sta my z wie lu me diów na raz
– słu cha my mu zy ki na YouTu be, jed no cze śnie czy ta jąc
ulu bio ny dzien nik i na gry wa jąc in te re su ją cy film na de -
ko de rze. Moż li wość wy sła nia służ bo we go ma ila, spraw -
dze nia po go dy czy szyb kie go wy szu ka nia in for ma cji,
gdzie kol wiek je ste śmy, sta je się na tu ral ną po trze bą,
szcze gól nie dla mło dych i le piej wy kształ co nych lu dzi.
Dzię ki mo bil ne mu in ter ne to wi użyt kow nik mo że mieć
to wszyst ko w za się gu rę ki. 

Me dia mo bil ne po za tym, że po strze ga ne ja ko in no -
wa cyj ne i na cza sie, do ce nia ne są przez użyt kow ni ków
za wy go dę i wszech stron ność. Użyt kow ni cy co raz czę -
ściej przy pi su ją im też ce chy do tych czas opi su ją ce tra -
dy cyj ny in ter net.

„Wśród osób ko rzy sta ją -

cych z me diów mo bil nych

naj więk szą uwa gę zwra ca

gru pa użyt kow ni ków przed

25. ro kiem ży cia. War to pa -

mię tać, że dzi siej si dwu -

dzie sto pa ro lat ko wie to

»spo łe czeń stwo ju tra«

– ich kon sump cja te le wi zji,

pra sy czy in ter ne tu bę dzie

w du żej mie rze od po wia dać

ten den cjom na ryn ku me -

diów i re kla my w przy szło -

ści. Jak po ka zu ją ba da nia,

z in ter ne tu w ko mór ce

korzy sta nie mal jedna

czwarta z osób w wie ku 18 -

-25. Licz ba ta po win na

szyb ko ro snąć wraz z wkro -

cze niem tej gru py w ży cie

za wo do we„

Aleksandra Polak 
analityk sprzedaży i rynku, 

Wirtualna Polska SA/AdTotal
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Po twier dza ją to wy ni ki ba da nia Expo su re, zgod nie z któ -
rym po nad 60 proc. użyt kow ni ków me diów mo bil nych uży -
wa in ter ne tu w ko mór ce tak sa mo jak w zwy kłym kom pu te -
rze. Ko rzy sta ją z nie go za rów no wtedy, gdy chcą za bić nu dę,
ścią ga jąc gry z sie ci, jak i wtedy, kie dy za le ży im na cza sie
i mu szą szyb ko zna leźć wła ści wą dro gę za po mo cą GPS -a.

(Procent zsumowanych odpowiedzi 7-10, gdzie 10 to „najbardziej się
zgadzam”)

Korzystanie z mediów mobilnych pozwala mi…

…zabić czas, gdy się
nudzę lub czekam

na kogoś

…sposób, żeby
mieć wszystko

„pod ręką”

…sposób, żeby
zawsze być 
w kontakcie

z rodziną
i przyjaciółmi

…szybki i skuteczny
sposób zdobywania

informacji
w każdym miejscu

i czasie

…odnaleźć drogę
(GPS, Google Maps)

…oszczędzić czas

Media mobilne to…
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Pro fil użyt kow ni ka mediów mo bil nych

Użyt kow ni cy me diów mo bil nych to 14 proc. wszyst -
kich użyt kow ni ków te le fo nów ko mór ko wych w Pol sce.
Choć to wciąż nie wie le w sto sun ku do in nych kra jów eu -
ro pej skich (we Fran cji to aż 23 proc.), to sta no wią oni
bar dzo atrak cyj ną gru pę do ce lo wą. Po nad 45 proc. ma
wyż szy sta tus spo łecz no -za wo do wy – znaj du ją się
wśród nich m.in.: kie row ni cy, wła ści cie le przed się -
biorstw i przed sta wi cie le wol nych za wo dów. Po nad 40
proc. ma wyż sze wy kształ ce nie lub wciąż stu diu je, a 46
proc. de kla ru je za rob ki net to po wy żej 2,5 tys. zł. Są to
ra czej oso by mło de, otwar te na no wo ści i za in te re so wa -
ne no wy mi tech no lo gia mi. 74 proc. z nich ma mniej
niż 35 lat. 

Aby mieć pełniejszy ob raz prze cięt ne go użyt kow ni -
ka, war to po dać kil ka liczb do ty czą cych te le fo nu, z ja -
kie go ko rzy sta. 63 proc. użyt kow ni ków ma te le fon
na abo na ment, a nie mal jedna czwarta nie li mi to wa ny
trans fer da nych. Naj po pu lar niej szą sie cią jest Oran ge,
ko rzy sta z niej 45 proc. re spon den tów. Aż 87 proc. użyt -
kow ni ków ma smartfona.

Naj po pu lar niej szą for mą ko rzy sta nia z in ter ne tu
mo bil ne go są apli ka cje – się ga po nie po nad 45 proc.
re spon den tów. Prze cięt ny użyt kow nik czę sto tra fia rów -
nież na por ta le spo łecz no ścio we. Z in for ma cji pra so wej
opu bli ko wa nej przez Na szą Kla sę wy ni ka, że z ser wi su
mo bil ne go ko rzy sta dzien nie już 281 tys. in ter nau tów
– to ty le co w śred niej wiel ko ści ser wi sie in ter ne to wym.
Wśród użyt kow ni ków po pu lar ne są rów nież spraw dza -
nie pocz ty w te le fo nie oraz ko rzy sta nie z cza tów i ko -
mu ni ka to rów.

Wśród wy szu ki wa ne go kon ten tu w me diach mo bil -
nych naj bar dziej po pu lar ne są wia do mo ści, roz kła dy
jaz dy i po go da. Więk szość po szu ki wa nych in for ma cji
w me diach mo bil nych ma za za da nie za spo ko ić bie żą ce
po trze by – oprócz wy mie nio nych wcze śniej są to m.in.

Z internetu korzystają, by:

Szukać informacji…
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6%

Pozostałe
13% 
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

in for ma cje dla kie row ców czy re per tu ar ki no wy. Użyt -
kow ni cy trak tu ją więc te le fon ja ko pod ręcz ny in for ma -
tor, szcze gól nie gdy nie ma ją do stę pu do in nych me -
diów. Po nad po ło wa użyt kow ni ków ko rzy sta z in ter ne tu
w te le fo nie w po dró ży, a nie mal 60 proc. w pra cy lub
szko le. Co za ska ku ją ce, to dom jest miej scem, w któ rym
z me diów mo bil nych ko rzy sta my naj czę ściej. Dzi wi to
tym bar dziej, że jed no cze śnie aż 84 proc. użyt kow ni ków
de kla ru je po sia da nie sze ro ko pa smo we go in ter ne tu
w miej scu za miesz ka nia. Wy da je się więc, że me dia mo -
bil ne są trak to wa ne wy łącz nie ja ko uzu peł nie nie sta cjo -
nar ne go in ter ne tu, a w wie lu przy pad kach sto so wa ne
ja ko je go za mien nik. Po twier dza ją to róż ni ce w kon -
sump cji in ter ne tu w ko mór ce, w za leż no ści od miej sca,
w ja kim przeby wa my. Me dia mo bil ne w do mu są przede
wszyst kim źró dłem roz ryw ki – po nad 75 proc. użyt kow -
ni ków ko rzy sta z nich w ce lu ścią ga nia mu zy ki i gier,
nie wie le mniej w celu oglą da nia fil mów i pli ków wi deo.
W po dró ży po za tym, że po pu lar ne są GPS i pla ny
miast, znacz nie czę ściej ko rzy sta my rów nież z ko mu ni -
ka to rów i wy szu ki wa rek. W pra cy i szko le me dia mo bil -
ne sta ją się źró dłem in for ma cji. Się ga my po nie rów nież
wte dy, gdy nie ma my co ro bić – roz ma wia my z przy ja -
ciół mi, wy sy ła my ma ile i za glą da my do róż no rod nych
apli ka cji.

Po strze ga nie re kla my mo bil nej
Me dia mo bil ne to me dium re kla mo we z ogrom nym

po ten cja łem dla re kla mo daw ców, wy ma ga jed nak du żej
kre atyw no ści i skon cen tro wa nia się na po trze bach kon -
su men tów. Za le tą re kla my w ko mór ce jest in te rak cja
mię dzy re kla mo daw cą a użyt kow ni kiem i – co bar dzo
waż ne – moż li wość na tych mia sto wej re ak cji użyt kow ni -
ka na prze kaz re kla mo wy. W przy pad ku kam pa nii mo bil -
nych li czy się przede wszyst kim ory gi nal ny po mysł, któ -
ry za in te re su je od bior cę re kla my i zmo ty wu je go do dal -
sze go dzia ła nia. Te le fon ja ko me dium re kla mo we mniej
spraw dza się za to w kla sycz nych kam pa niach wi ze run -
ko wych – na da je się ra czej do nie stan dar do wych kam -
pa nii sprze da żo wych lub ja ko uzu peł nie nie kam pa nii
w me diach ATL -owych. 

W re zul ta cie więk szość re klam, z któ ry mi sty ka się
użyt kow nik w te le fo nie, to re kla my call to ac tion. Nie
ozna cza to jed nak, że re kla mo daw ca w kam pa nii mo bil -
nej po wi nien się ogra ni czyć do SMS -ów z ko dem pro mo -
cyj nym. Użyt kow ni cy me diów mo bil nych trak tu ją prze -
kaz mar ke tin go wy w ko mór ce ina czej niż kon wen cjo nal -
ną re kla mę – w przy pad ku za in te re so wa nia ofe ro wa nym
pro duk tem lub otrzy ma nia usłu gi od po wia da ją cej ich
po trze bom są chęt ni do pod ję cia kon kret nych dzia łań.
Re kla ma mo bil na po win na więc być przede wszyst kim
sper so na li zo wa na i na kie ro wa na na in te rak cję – wte dy
za an ga żo wa nie kon su men tów i efek tyw ność re kla my
wzro sną. W pol skim ba da niu Expo su re 56 proc. re gu lar -
nych użyt kow ni ków, ko rzy sta jąc z in ter ne tu mo bil ne go,
tra fia na prze ka zy re kla mo we, 59 proc. za de kla ro wa ło,
że przy naj mniej raz klik nę ło w re kla mę. Więk szość przy -
zwy cza jo na do tra dy cyj nych re klam in ter ne to wych
ocze ki wa ła, że po klik nię ciu na re kla mę zo sta nie prze -
nie sio na na stro nę re kla mo daw cy. Już 43 proc. spo dzie -
wa ło się na to miast moż li wo ści wzię cia udzia łu w kon -
kur sie, a 38 proc. wia do mo ści tek sto wej lub lin ku z ku -
po nem. Brak za in te re so wa nia re kla mą przez po zo sta -
łe 41 proc. wy ni ka głów nie z oba wy o kosz ty lub bra ku
cza su. Wraz z co raz lep szy mi ofer ta mi ope ra to rów ko -
mór ko wych w za kre sie ofert mo bil ne go in ter ne tu i więk -
szym oswo je niem się pol skich kon su men tów z re kla mą
w te le fo nie te ba rie ry bę dą stop nio wo zni kać.

Znacz nie bar dziej chęt ni je ste śmy do wy syła nia
SMS -ów pre mium – aż 76 proc. użyt kow ni ków mo bil ne -
go in ter ne tu za de kla ro wa ło, że przy naj mniej raz wy sła -
ło ta ką wia do mość, z cze go 61 proc. po to, by wziąć
udział w kon kur sie, a 39 proc. – by na coś za gło so wać. 

Dlaczego nigdy nie kliknęli w reklamę mobilną?

Nie chcieli
płacić za
dostęp

do reklam

Spieszyło
im się

Obawiali
się kosztów

Nie widzieli
reklam, które

by ich
interesowały
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W przy pad ku, gdy sko rzy sta nie z me diów mo bil -
nych mia ło by prze ło żyć się na lep szą ce nę pro duk tu lub
in ne ko rzy ści, na wet oso by, któ re do tych czas nie kli ka ły
w re kla mę mo bil ną, de kla ru ją chęć pod ję cia ta kie go
dzia ła nia w przy szło ści. Więk szość re spon den tów nie
wi dzi prze szkód, a by za re zer wo wać coś za po mo cą te le -
fo nu, a 40 proc. – a by za pła cić za po mo cą ko mór ki.

Seg men ta cja użytkow ni ków me diów
mobil nych

Na pod sta wie wy ni ków ba da nia Expo su re utwo rzo -
na zo sta ła seg men ta cja użyt kow ni ków me diów mo bil -
nych. Wy róż nio no trzy gru py o naj więk szym po ten cja le
z punk tu wi dze nia re kla mo daw ców. 

MŁO DZI
In ter net w ko mór ce jest szcze gól nie po pu lar ny

wśród mło dzie ży. 
We dług ba da nia Me dia sco pe ko rzy sta nie z me diów

mo bil nych de kla ru je 22 proc. uczniów i stu den tów mię -
dzy 16. a 24. ro kiem ży cia. Dzię ki in ter ne to wi w ko mór -
ce są w cią głym kon tak cie ze zna jo my mi i mo gą na bie -
żą co dzie lić się swo imi opi nia mi. Po nad po ło wa z nich
de kla ru je, że ko rzy sta z me diów mo bil nych co dzien nie.
Zgod nie z wy ni ka mi Expo su re seg ment uczniów i stu -
den tów w wie ku 16-24 la ta to nie mal jedna trzecia użyt -
kow ni ków in ter ne tu mo bil ne go – sil na i ak tyw na gru pa,
otwar ta na no wo ści, o du żym po ten cjal e na ryn ku. In -
ter net w ko mór ce trak tu ją oni jak kie szon ko wy kom pu -
ter – 79 proc. de kla ru je, że ko rzy sta jąc z in ter ne tu w te -
le fo nie, wy szu ku ją te sa me in for ma cje co w nor mal nym
kom pu te rze. 

Najpopularniejsze formy korzystania
z internetu mobilnego – młodzi

Dostęp do internetu
przez płatne 

i bezpłatne aplikacje
82%

Przeglądanie stron
internetowych

65%

Wysyłanie 
i odbiór poczty
elektronicznej

55%

Korzystanie 
z komunikato-

rów lub 
z czatu

54%

Kontakt 
z przyjaciółmi,

rodziną i znajomymi
w portalach

społecznościowych
54%

Atrakcyjność poszczególnych form reklamy
(dane w proc.)

Marketing 

Kupony rabatowe
na produkty 
i imprezy 50

Powiadomienia
o specjalnych
promocjach
/wyprzedażach 42

Reklamy tekstowe
w formie krótkiej
wiadomości przesyłanej
na komórkę 17

Reklamy w formie
wiadomości tekstowej
przesłanej na komórkę
z linkiem do mobilnej
strony internetowej
firmy; kliknięcie w link
automatycznie otwiera
stronę firmy
za darmo 16

Geolokalizacja
Informacje o najbliższej
okolicy przesłane 
w formie reklamy
tekstowej 
na komórkę 43

Tradycyjne

Sponsorowane gry, które
można za darmo
ściągnąć – przed
ściągnięciem gry pojawi
się reklama  37

Sponsorowane pliki
wideo, które można
dostać za darmo 
z krótką wstępną
reklamą wideo 32

Sponsorowane aplikacje,
w których będą
na przykład wiadomości,
informacje o pogodzie
i sporcie 32

Reklamy biletów
i rezerwacje 30

Reklamy w formie
obrazka (MMS) lub pliku
wideo przesyłanego
na telefon komórkowy 18

Sponsorowane strony
w sieci, jak np. Adidas
Top Goal, gdzie widać
logo marki i zawartość 
strony 17

Reklamy pojawiające się
u góry lub u dołu strony
podczas przeglądania
stron internetowych 12

Użytkownicy korzystają z internetu w telefonie komórkowym, aby…

zarezerwować coś zapłacić za coś skorzystać 
z kuponu/vouczera
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Te le fon i in ter net jest dla nich pod sta wo wą for mą
pod trzy my wa nia zna jo mo ści i zdo by wa nia wie dzy
o świe cie. Dzię ki te mu swo bod nie czu ją się, ko rzy sta jąc
za po śred nic twem me diów mo bil nych z róż no rod nych
apli ka cji oraz mo bil nych wer sji stron i por ta li spo łecz -
no ścio wych. Czę ściej niż prze cięt ny użyt kow nik trak tu -
ją in ter net w ko mór ce ja ko uni wer sal ne i co dzien ne na -
rzę dzie do ko mu ni ka cji ze świa tem – uży wa ne nie tyl ko
w chwi lach nu dy lub dla za bi cia cza su. Trzy głów ne
przy miot ni ki, ja ki mi okre śla ją me dia mo bil ne, to: „no -
wo cze sny”, „in no wa cyj ny” i „wy god ny”. Co za ska ku ją ce,
na li ście tej nie ma roz ryw ko wych za let in ter ne tu w ko -
mór ce, któ re przy pi su ją ra czej do kom pu te ra PC. Mło -
dzi użyt kow ni cy in ter ne tu w ko mór ce są otwar ci na no -
wo ści – w tym na re kla mę mo bil ną. 69 proc. za de kla ro -
wa ło, że jest za in te re so wa nych przy naj mniej jed ną for -
mą re kla my.

Naj bar dziej atrak cyj ne są we dług nich ofer ty, któ re
moż na wy ko rzy stać tu i te raz – ku po ny ra ba to we
na pro duk ty lub im pre zy czy in for ma cje o naj bliż szej
oko li cy prze sła ne w for mie tek sto wej na ko mór kę. In te -
re su ją ich rów nież po wia do mie nia o spe cjal nych pro mo -
cjach i wy prze da żach. 

Jest to seg ment kon su men tów z wiel kim po ten cja -
łem – przy zwy cza jo nych do ko rzy sta nia z me diów mo -
bil nych, któ rzy wraz z po pra wą sy tu acji eko no micz nej
bę dą ko rzy stać z in ter ne tu w ko mór ce jesz cze in ten -
syw niej. 

DOJ RZA LI PRO FE SJO NA LI ŚCI
Dru gą gru pą o du żym po ten cja le dla re kla mo daw -

ców są oso by mię dzy 35. a 65. ro kiem ży cia z wyż szym
wy kształ ce niem i wyż szym sta tu sem spo łecz nym. Do
su fro wa nia po sie ci uży wa ją zwy kle służ bo wych te le fo -

nów, wśród któ rych naj bar dziej po pu lar ne jest Black -
Ber ry. Czę ściej niż prze cięt ny użyt kow nik me diów mo -
bil nych ma ją nie ogra ni czo ny do stęp do in ter ne tu – z tej
usłu gi ko rzy sta po nad 28 proc. Nie ma ją pro ble mów
z no wy mi tech no lo gia mi – z ła two ścią ko rzy sta ją z apli -
ka cji in ter ne to wych, pocz ty elek tro nicz nej czy GPS -a.
Te le fo nu nie trak tu ją jed nak ja ko źró dła roz ryw ki. Nie
uży wa ją go ja ko ga dże tu dla za bi cia cza su – rzad ko słu -
cha ją za je go po śred nic twem mu zy ki czy ścią ga ją pli ki. 

Tym, co wy róż nia ich wśród po zo sta łych użyt kow ni -
ków me diów mo bil nych, jest brak ba rie ry eko no micz nej
i w re zul ta cie więk sza in ten syw ność, z ja ką ko rzy sta ją
z me diów mo bil nych. In ter net w ko mór ce trak tu ją ja ko
na rzę dzie uła twia ją ce ży cie – za rów no pry wat ne, jak
i za wo do we.

Wie lu użyt kow ni ków z te go seg men tu de kla ru je za in te -
re so wa nie re kla mą mo bil ną – 71 proc. uwa ża za atrak cyj ną
przy naj mniej jed ną jej for mę. Naj wyż sze no ty zy ska ły ku po -
ny ra ba to we na pro duk ty i im pre zy oraz in for ma cje tek sto -
we o lo kal nych re stau ra cjach i pu bach. 

Doj rza li pro fe sjo na li ści po dob nie jak in ni użyt kow ni -
cy po strze ga ją me dia mo bil ne ja ko no wo cze sne i in no -
wa cyj ne, przede wszyst kim jed nak pod kre śla ją wy go dę,
ja ką da je im ko rzy sta nie z in ter ne tu w ko mór ce. 

EN TU ZJA ŚCI NO WYCH TECH NO LO GII
Trze ci seg ment, na któ ry war to zwró cić uwa gę, sta -

no wią pa sjo na ci me diów mo bil nych. Ta gru pa to użyt -
kow ni cy mię dzy 25. a 49. ro kiem ży cia ma ją cy usłu gę
nie ogra ni czo ne go do stę pu do in ter ne tu. Sta no -
wią 11 proc. wszyst kich osób ko rzy sta ją cych z in ter ne tu
w ko mór ce, jed no cze śnie są naj licz niej szą gru pą ma ją -
cą te le fo ny iPho ne.

Przeglądanie stron
internetowych

70%

Wysyłanie 
i odbiór poczty
elektronicznej

63%

Korzystanie
z planów miast, 

GPS lub
geolokalizacji

63%

Kontakt
z przyjaciółmi,

rodziną i znajomymi
w portalach

społecznościowych
42%

Dostęp do internetu
poprzez płatne 

i bezpłatne aplikacje
74%

Najpopularniejsze formy korzystania
z internetu mobilnego – dojrzali
profesjonaliści
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Ta grupa użytkowników  dostrzega najwięcej zalet
mediów mobilnych. Naj waż niej szą, bo za de kla ro wa ną
przez 80 proc. re spon den tów, jest moż li wość szyb kie go
i sku tecz ne go zdo by wa nia in for ma cji w każ dym miej scu
i cza sie. Do ce nia ją rów nież ni czym nie ogra ni czo ny kon -
takt z ro dzi ną i przy ja ciół mi oraz oszczęd ność cza su, ja -
ką da ją im me dia mo bil ne. Znacz nie czę ściej niż in ni
użyt kow ni cy ko rzy sta ją z pocz ty elek tro nicz nej w te le -
fo nie.

Są oswo je ni nie tyl ko z ko rzy sta niem z in ter ne tu
w ko mór ce, lecz także z po ja wia ją cy mi się tam re kla ma -
mi. Zde cy do wa nie wy żej niż prze cięt ny użyt kow nik ce -
nią pro fi ty, ja kie przy no si im m -com mer ce, aż 78 proc.
de kla ru je za in te re so wa nie przy naj mniej jed ną z form
re kla mo wych. Do strze ga ją wie le prze wag me diów mo -
bil nych nad in ny mi me dia mi – wy go dę ko rzy sta nia oraz
szyb kość i ła twość, z ja ką mo gą wy szu kać in for ma cje
w sie ci.

1 Źródło:  Badanie GemiusAdHoc, sierpień 2009
2 Źródło:  Raport Consumer Lab Polska, „Polski rynek teleinformatyczny
z perspektywy konsumenta”, wrzesień 2009
3 Źródło:  Raport Opera, „State of the mobile Web”, wrzesień 2009
4 Źródło:
http://forsal.pl/artykuly/335899,polacy_chetnie_kupuja_smartphony.html
5 Źródło: Raport Skapiec.pl, 12.2008

17

Wysyłanie 
i odbiór poczty
elektronicznej

62%

Przeglądanie
stron

internetowych
59%

Korzystanie
z planów miast, 

GPS lub
geolokalizacji

52%

Korzystanie
z komunikatorów

lub czatu
51%

Dostęp do internetu
poprzez płatne i bezpłatne

aplikacje
78%

Najpopularniejsze formy korzystania
z internetu mobilnego – entuzjaści
nowych technologii
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Reklama mobilna w Polsce

Ope ra to rzy już od kil ku mie się cy współ pra cu ją
nad stwo rze niem stan dar dów w za kre sie po mia ru efek -
tyw no ści kam pa nii, ko dek su do brych prak tyk i kon cep -
cji edu ka cji ryn ku. Współ pra cu ją w tym za kre sie na bie -
żą co z PBI (Pol skie Ba da nie In ter ne tu), IAB (In te rac ti ve
Ad ver ti sing Bu re au) i in ny mi uczest ni ka mi ryn ku jak do -
my me dio we i agen cje in te rak tyw ne. Jest już moż li wość
otrzy ma nia ofer ty za rów no od ope ra to ra, jak i za po -
śred nic twem agen cji. Li sty kon tak to we są za miesz czo -
ne m.in. na http://www.iab pol ska.pl/gru py ro bo cze.

Źródło: MMA

Pod mio ty ofe ru ją ce roz wią za nia mo bil ne na pol skim
ryn ku:
� Por ta le, wor ta le – wy daw cy in ter ne to wych ser wi sów

mo bil nych, ta kie jak: lajt.onet.pl, Mi ni.WP.pl, M.ga ze -
ta.pl, M.in te ria.pl, M.ban kier.pl czy M.mo ney.pl, ofe ru -
ją ce rów nież re kla mo we roz wią za nia w za kre sie push
mar ke tin gu, gro ma dzą ce w tym ce lu li sty od bior ców,
któ rzy wy ra zi li świa do mie zgo dę na otrzy my wa nie
wia do mo ści re kla mo wych.

� Fir my te le ko mu ni ka cyj ne – wy daw cy ser wi sów WAP,
ta kich jak: Wap.plus.pl, Wap.oran ge.pl, Wap.play mo -
bile.pl czy Wap.era.pl, ofe ru ją ce rów nież re kla mo we
roz wią za nia pu sh mar ke tin go we, gro ma dzą ce li sty od -
bior ców, któ rzy wy ra zi li świa do mie zgo dę na otrzy my -
wa nie wia do mo ści re kla mo wych.

� Fir my udo stęp nia ją ce na rzę dzia do mar ke tin gu mo -
bil ne go – spół ki od da ją ce klien tom w dzier ża wę

(zwy kle na za sa dach li cen cji) opro gra mo wa nie spe -
cjal nie przy go to wa ne do ce lów utrzy my wa nia baz da -
nych i pro wa dze nia oraz ana li zo wa nia ma so wych wy -
sy łek SMS/MMS. Fir my te nie ma ją wła snych baz nu -
me rów, je dy nie uży cza ją swo je plat for my klien tom
na po trze by pro wa dzo nych przez nich dzia łań. Kom -
pe ten cje te go ty pu spół ek roz cią ga ją się od udo stęp -
nia nia sys te mów aż po do star cza nie klien tom usług
do da nych w po sta ci do radz twa oraz pla no wa nia i re -
ali za cji dzia łań z za kre su mar ke tin gu mo bil ne go.

� Do my me dio we, agen cje mar ke tin gu mo bil ne go
– pod mio ty zaj mu ją ce się pla no wa niem kam pa nii,
bu do wą stra te gii oraz za ku pem roz wią zań mar ke tin -
gu mo bil ne go

Źródło: MMA

Głów ne za le ty 
re kla my mo bil nej
� Wszech obec ność – me dium 24/7.
� Per so na li za cja – pre cy zja do tar cia do kon kret ne go

od bior cy, me diów in dy wi du al ne go użyt ku.
� In te rak cja – na wią za nie ko mu ni ka cji i an ga żo wa nie

klien ta.
� Dia log – bu do wa nie re la cji mię dzy bran dem a klien -

tem.
� Tar ge to wa nie be ha wio ral ne i geo de mo gra ficz ne.

Ekosystem rynku mobilnego

Kanał
reklamowy

Display 
/ reklama graficzna

UR

Schemat zakupu kampanii mobilnej

WAP/aplikacja

Adserwer mobilny

Click2
landing page

Click2
landing page

Sondaże
Subskrypcje

Kupony
rabatowe

Reklama wysłana
(tekstowa lub graficzna)

Numer premium
short code

SMS/MMS

Platforma wysyłkowa

Sposób
komunikacji

z użytkownikiem

Typ
kontentu

System 
serwowania 

reklamy

Interakcja

Bluetooth/IVR/WiFi

Funkcje telefonu

Kontent mobilny 
/WAP informacja głosowa

Różne platformy
obsługi kampanii

Click2Landing page
Pobranie kontentu

Odebranie rozmowy

Kupony rabatowe
Sondaże

Prezentacja oferty

Reklama Media Realizacja 
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� In no wa cyj ność – bu do wa nie świa do mo ści/wi ze run ku
mar ki.

� Mul ti chan nel – re ali za cja kam pa nii re kla mo wych
w wie lu ka na łach mo bil nych, po łą cze nie dzia łań ty pu
push/pull. 

Pod sta wo we ce chy do brej kam pa nii mo bil nej
z punk tu wi dze nia użyt kow ni ka: 
� bu do wa dia lo gu z użyt kow ni kiem;
� war tość do da na;
� an ga żo wa nie poprzez roz ryw kę.

For ma ty re kla my mobil nej
Jeśli chodzi o wy ko rzy sta nie róż nych for ma tów re -

kla my mo bil nej za rów no w Pol sce, jak i na świe cie, wy -
raź na jest do mi na cja re kla my SMS -owej. Mar ke ting mo -
bil ny cha rak te ry zu je się du żą róż no rod no ścią no śni ków,
po cząw szy od push mar ke tin gu SMS -owe go, idąc przez
blu etooth mar ke ting, IVR, re kla mę ban ne ro wą w ser wi -
sach mo bil nych, skoń czyw szy na re kla mie w apli ka -
cjach. Za awan so wa nie tech no lo gicz ne urzą dzeń mo bil -
nych ro śnie w ogrom nym tem pie. Ra zem z nim po więk -
sza się za sób na rzę dzi mar ke tin gu mo bil ne go, a co
za tym idzie – rów nież ob szar ich eks plo ata cji. Po ni żej
krót ki opis for ma tów. Na po cząt ku two rze nia kam pa nii
war to pa mię tać, że każ da z nich spraw dzi się w in nym
przy pad ku – w za leż no ści od tego, czy bu du je my świa -
do mo ść mar ki, czy mo że chce my wy wo łać okre ślo ną
re ak cję u od bior cy.

SMS/MMS
Do naj prost szych na rzę dzi na le żą kam pa nie SMS-

-owe i MMS-owe, bę dą ce za ra zem naj bar dziej po pu lar -
ną i naj czę ściej wy ko rzy sty wa ną for mą mar ke tin gu mo -
bil ne go. Roz róż nia my dwa ty py ta kich kam pa nii, a mia -
no wi cie push i pull. Z pierw szą ma my do czy nie nia
w przy pad ku, kie dy ko mu ni kat mar ke tin go wy wy sy ła ny
jest przez mar kę do kon su men ta, co w prak ty ce ozna -
cza ro ze sła nie do ba zy nu me rów te le fo nów ko mór ko -
wych in for ma cji wy ge ne ro wa nej przez sys tem kom pu -
te ro wy, a zle co nej przez twór cę ak cji pro mo cyj nej. W sy -
tu acji od wrot nej, kie dy to kon su ment wy sy ła ko mu ni kat
mar ce, czy li kon kur so we go SMS-a na nu mer wska za ny
przez or ga ni za to ra, ma my do czy nie nia z dru gim ro dza -
jem kam pa nii, tzw. pull. Sku tecz ność tych że kam pa nii
po wo li się ob ni ża na sku tek zmę cze nia i znu dze nia od -
bior ców tą for mą re kla my. Co raz czę ściej kon su men ci
pod cho dzą z iry ta cją do te go ty pu dzia łań, trak tu jąc
SMS-y ja ko coś na tręt ne go. Jak za tem unik nąć sy tu acji,
w któ rej ko mu ni kat zo sta je ska so wa ny przez od bior cę
jesz cze przed od czy ta niem? Szan se po wo dze nia na
pew no wzro sną, kie dy przy go tu je my atrak cyj ny i za ska -
ku ją cy kon tent i kie dy bę dzie on do pa so wa ny do do -
kład nie spro fi lo wa nej gru py ce lo wej. Po nad to wy ni ki
kam pa nii SMS-owej moż na śle dzić już w po cząt ko wym
eta pie jej trwa nia, co umoż li wia opty ma li za cję ko lej nych
dzia łań. Kam pa nie SMS-owe w cie ka wy spo sób zo sta ły
wy ko rzy sta ne przez szta by wy bor cze kan dy da tów na
pre zy den ta Pol ski.

ZA KUP KAM PA NII SMS/MMS
Na sa mym po cząt ku two rze nia kam pa nii SMS/MMS

trze ba ja sno okre ślić cel oraz pre cy zyj nie wy brać gru pę
do ce lo wą. Więk szość do staw ców ma moż li wo ści róż no -
rod ne go pro fi lo wa nia ba zy od bior ców. War to też wy brać
do staw cę ofe ru ją ce go spraw dzo ną ba zę nu me rów, tj. ta ką,
gdzie użyt kow ni cy wy ra zi li zgo dę na otrzy my wa nie in for -
ma cji re kla mo wych. Roz wią za nia SMS/MMS ofe ru ją
na ryn ku ope ra to rzy ko mór ko wi, wy daw cy, agen cje mar -
ke tin gu mo bil ne go. W przy pad ku gdy ma my wła sną ba zę
(ze bra ną np. w pro gra mie lo jal no ścio wym), moż na za ku -
pić usłu gę wy sył ko wą u do staw cy mo bil nych usług do da -
nych po pu lar nie okre śla nych agre ga to rem.
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Pod sta wo we for ma ty SMS/MMS:
� SMS re kla mo wy

• in for ma cja wy sy ła na do wła snej ba zy nu me rów lub
bazy ope ra to ra; 

• du że moż li wo ści tar ge to wa nia: de mo gra ficz ne,
geo gra ficz ne, tech nicz ne (mo del, mar ka te le fo nu),
AR PU, ak tyw no ści w użyt ko wa niu te le fo nu;

• mak sy mal na licz ba zna ków to 160;
• in for ma cja po win na za wie rać link do stro ny mo bil -

nej, ak tyw ny link te le fo nicz ny lub SMS -a.

� MMS re kla mo wy
• in for ma cja graficz na wy sła na do własnej bazy

numerów lub bazy operatora;
• brak jednej spe cy fi ka cji, więk szość plat form ska lu -

je gra fi kę do da ne go mo de lu te le fo nu;
• tak sa mo jak w przy pad ku SMS -ów du że moż li wo -

ści tar ge to wa nia;
• in for ma cja po win na za wie rać link do stro ny mo bil -

nej, ak tyw ny link te le fo nicz ny lub SMS.

� In for ma cja mar ke tin go wa w no ty fi ka cji USSD 
• już w za się gu, in for ma cja o nie ode bra nym po łą cze -

niu;
• opcja do stęp na w ofer cie ope ra to rów.

� In for ma cja o no wej wia do mo ści w po czcie gło so wej
• opcja do stęp na w ofer cie ope ra to rów.

� SMS sub skryp cje
• naj czę ściej usłu ga za ma wia na przez użyt kow ni ka;
• użyt kow nik otrzy mu je na swój te le fon po żą da ne in -

for ma cje np. o: wy prze da żach, kon kur sach, new -
sach;

• usłu ga czę sto wy ko rzy sty wa na do bu do wy ba zy
nu me rów (programy lojalnościowe);

• roz wią za nie wy ko rzy sty wa ne w miej scu sprze da ży;
• usłu gę moż na re ali zo wać za po śred nic twem agen -

cji mar ke tin gu mo bil ne go. 

� SMS pre mium
• płat na usłu ga z wy ko rzy sta niem tzw. nu me ru skró -

co ne go 4-5 cyfr, np.: 7373;

• wy ko rzy sty wa ny głów nie w kon kur sach oraz mi kro -
płat no ściach;

• roz wią za nie spraw dza się w po łą cze niu z in ny mi
me dia mi;

• usłu ga ofe ro wa na jest przez agen cje mar ke tin gu
mo bil ne go oraz ope ra to rów ko mór ko wych.

MIE RZE NIE KAM PA NII SMS/MMS
Wia do mo ści re kla mo we, któ re nie wy ma ga ją ta kich

ak cji, jak: „Za dzwoń”, „Za re je struj się”, mo gą się oka zać
trud ne do zmie rze nia. Dla te go nie któ re fir my do star -
cza ją roz wią za nia, w przy pad ku któ rych wy sy ła ne jest
po twier dze nie otrzy ma nia wia do mo ści lub jej od rzu ce -
nia. Ta kich ogra ni czeń nie ma, kie dy re kla ma ma moż li -
wość wy ko na nia ak cji, np. po bra nia apli ka cji. 

TWO RZE NIE KRE ACJI
Pod sta wo wą za sa dą w przy pad ku re kla my SMS -

-owej jest to, że po win na być krót ka. Prze sła na in for -
ma cja ma być ja sna, ale na ty le in try gu ją ca, by za in te -
re so wa ła kon su men ta, by w nią klik nął lub pró bo wał
do wie dzieć się wię cej. Co waż ne, treść po win na na kła -
niać użyt kow ni ka do ak cji. Dla te go waż ne jest, aby
w SMS -ie zna lazł się link do stro ny mo bil nej lub ak tyw -
ny link te le fo nicz ny.

For ma di splay owa/re kla ma w in ter ne cie
mobil nym
ZA KUP KAM PA NII RE KLA MO WEJ

Re kla ma mo bil na jest w du żej mie rze po dob na
do tej tra dy cyj nej, in ter ne to wej. Do mi nu ją gra ficz ne,
in te rak tyw ne for ma ty di splay owe ku po wa ne w mo de -
lach ce no wych CPM, CPC lub CPA. Urzą dze nia mo bil -
ne da ją jed nak więk sze moż li wo ści do kład ne go tar ge -
to wa nia – obok kon tek sto we go, de mo gra ficz ne go, be -
ha wio ral ne go re kla ma mo że być kie ro wa na na wy bra -
ne mo de le lub mar ki te le fo nów, wy bra ne sys te my ope -
ra cyj ne. Te moż li wo ści mu szą być zgod ne z pra wem
da ne go kra ju przy za cho wa niu ochro ny da nych oso bo -
wych.

Ope ra to rzy i wy daw cy ma ją cy stro nę mobilną lub
inne media mobilne sprze da ją re kla mę bez po śred nio
lub an ga żu ją w to oso by trze cie. Pla no wa nie zaś za le ży
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od ce lów kam pa nii, licz by od bior ców oraz wy bra nych
cech de mo gra ficz nych. 

In ter net mo bil ny mi mo swo ich ogra ni czeń tech no -
lo gicz nych jest me dium cha rak te ry zu ją cym się ela -
stycz no ścią wzbo ga co ną o wszech obec ność te le fo nów
ko mór ko wych. W cią gu ostat nich lat stro ny mo bil ne
były dy na micz nie roz wi ja ne przez wszyst kich więk szych
wy daw ców in ter ne to wych, a tak że przez fir my te le ko -
mu ni ka cyj ne. Naj cie kaw sze zmia ny za szły w ser wi sach
por ta lo wych de dy ko wa nych urzą dze niom prze no śnym
– Mi ni.WP.pl (Wir tu al nej Pol ski) czy lajt.onet.pl. To te raz
w peł ni funk cjo nal ne por ta le mo bil ne, w przy pad ku któ -
rych użyt kow nik otrzy mu je naj śwież sze in for ma cje, roz -
ryw kę, kon tent wi deo, do stęp do pocz ty e -ma il itp. Tak -
że w ser wi sach spo łecz no ścio wych co raz czę ściej po ja -
wia ją się funk cjo nal no ści mo bil ne, np. moż li wość pro -
wa dze nia blo gu bez po trze by włą cza nia kom pu te ra. Po -
wsta ją też mo bil ne wer sje po pu lar nych wi tryn spo łecz -
no ścio wych – przy kła da mi mo gą być: M.gro -
no.net, M.fot ka.pl, M.blip.pl, Fa ce bo ok, Nasza Klasa.
Ser wi sy mobilne są do peł nie niem ofer ty WWW, słu żą
bu do wa niu lo jal no ści, po głę bia niu wię zi, ko mu ni ka cji
etc. Dla te le ko mów ser wi sy WAP to istot na plat for ma
ko mu ni ka cji z klien ta mi oraz do sko na łe na rzę dzie m -
-com mer ce – sprze da ży apli ka cji oraz usług. Na pol -
skim ryn ku wy raź ny jest obec nie trend wzmac nia nia
świa do mo ści in ter ne tu mo bil ne go. Gdy spojrzeć
na dzia ła nia pro mo cyj ne pro du cen tów te le fo nów, wy -
raź nie wi dać pod kre śla nie „in ter ne to wych” moż li wo ści
no wo wpro wa dza nych pro duk tów. Przy kła da mi są: No -
kia – mo del N97, Ap ple – iPho ne, HTC – G1, czy li te le fon
Go ogle. W ko mu ni ka cji mar ke tin go wej pod kre ślo no, że
apa ra ty te zo sta ły stwo rzo ne z my ślą o oso bach, dla
któ rych in ter net jest głów nym źró dłem in for ma cji.
W Pol sce funk cjo nu je za le d wie kil ka dzie siąt ser wi sów
mo bil nych. Moż na je po gru po wać w kil ku ka te go riach:
� ser wi sy ope ra to rów ko mór ko wych;
� ser wi sy pro du cen tów te le fo nów;
� por ta le mo bil ne;
� ser wi sy te ma tycz ne (wertykalne);
� ser wi sy miej skie;
� ser wi sy m -com mer ce;
� po rów ny war ki cen;

� ser wi sy ogło sze nio we;
� ser wi sy spo łecz no ścio we.

Ostat nią gru pą są ser wi sy kor po ra cyj ne oraz trans -
ak cyj ne na le żą ce np. do ban ków.

In ter ne to we stro ny mo bil ne są zde cy do wa nie uboż -
sze pod wzglę dem kon ten tu i tech no lo gii niż stro ny
WWW, ale też ma ją in ne prze zna cze nie. Użyt kow ni cy ko -
rzy sta ją z nich, kie dy nie ma ją do stę pu do kom pu te ra. 

W przy pad ku in ter ne tu mo bil ne go bra ko wa ło do tej
po ry kla sycz nych prze glą da rek. Obec nie ma my do wy -
bo ru mo bil ne wer sje prze glą da rek Web, jak: Ope ra Mi ni,
Fe nnec, Explo rer. 

Z punk tu wi dze nia re kla my i kom for tu użyt kow ni ka,
któ ry za in te re so wał się re kla mą, waż ne jest, aby po klik -
nię ciu w ban ner, link tek sto wy lub URL w tre ści SMS-
-a/MMS-a prze nie sio ny zo stał do mo bil nej stro ny, a nie
WWW. W mo men cie prze kie ro wa nia użyt kow ni ka
do stro ny WWW na ra ża my go na nie po trzeb ne do dat ko -
we kosz ty zwią za ne z trans fe rem da nych, dłu gi czas
ocze ki wa nia na po ja wie nie się stro ny na ekra nie, trud -
no ści na wi ga cyj ne. A je że li do dat ko wo stro na wy ko na na
jest w tech no lo gii Flash, brak jest wy świe tle nia jej ca ło -
ści lub ele men tów. 

FOR MA TY RE KLA MO WE NA STRO NIE MO BIL NEJ
Naj więk szą róż ni cą mię dzy re kla mą mo bil ną a re -

kla mą na tra dy cyj nych stro nach WWW jest ogra ni cze -
nie form re kla mo wych w przy pad ku tej pierw szej. W za -
leż no ści od te le fo nu roz miar re kla my róż ni się po dob nie
jak ich wy gląd. Roz mia ry ban ne rów są opty ma li zo wa ne
we dług wy tycz nych MMA Mo bi le Ad ver ti sing Gu ide -
lines. To po pra wia ja kość wy świe tla nych stron, ich czy -
tel ność, a tak że efek tyw ność re kla my. Z te go po wo du
wy daw cy mo gą po pro sić o przy go to wa nie kil ku wer sji
ban ne rów do kam pa nii mo bil nej. 

Pod wzglę dem róż no rod no ści for ma tów re kla ma
w in ter ne cie mo bil nym nie do rów nu je for ma tom zna -
nym z in ter ne tu tra dy cyj ne go. Jest to pro sty ban ner
o mak sy mal nej wiel ko ści 300x50 pik se li dla ekra nu
o wiel ko ści mi ni mum 320x320 pik se li. Obec nie obo wią -
zu ją cym stan dar dem re kla my na stro nach mo bil nych
w Eu ro pie jest stan dard MMA 6:1.
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Najczęściej re kla ma ban ne ro wa na mo bil nych stro -
nach wy świe tla na jest na gó rze al bo na do le stro ny.
Mniej sze na sy ce nie re kla ma mi w po rów na niu ze stro na mi
WWW wzmac nia ich per cep cję. Jed nak że ku pu jąc re kla -
mę na do le stro ny, trze ba pa mię tać, iż użyt kow ni cy bar -
dzo czę sto po zna le zie niu po trzeb nych in for ma cji re zy -
gnu ją ze scrol lo wa nia stro ny do koń ca, co oczy wi ście ma
prze ło że nie na ob ni że nie sku tecz no ści ta kiej re kla my.

Dzię ki in te gra cji miejsc re kla mo wych z funk cjo nal -
no ścia mi te le fo nu klik nię cie mo że ini cjo wać róż ne ak -
cje. Pod sta wo wą jest oczy wi ście lin ko wa nie do stro ny
mo bil nej. Do dys po zy cji po zo sta ją funk cje służące do
ini cja cji kon tak tu użyt kow ni ka z re kla mo daw cą:
� click to call: ini cju ją ca po łą cze nie te le fo nicz ne;
� click to SMS: ak ty wu ją ca wy sła nie SMS -a;
� click to buy: ini cja cja za ku pu np. apli ka cji;
� click to ma il: ini cja cja wy sła nia ma ila;
� click to vi deo: roz po czę cie od twa rza nia wi deo;
� click to do wn lo ad: roz po czę cie po bra nia apli ka cji;
� click to lo ca te: lo ka li zo wa nie użyt kow ni ka, np.

wyszukiwanie najbliższego położenia sklepu.
Ist nie je kil ka za sad po zwa la ją cych pod nieść sku -

tecz ność kam pa nii. Po ni żej naj waż niej sze po rady do ty -
czą ce głów nie spo so bów przy go to wa nia kre acji:
� Sto so wa nie kil ku ro tu ją cych się kre acji od po cząt ku

kam pa nii. 
� Re gu lar ne od świe ża nie kre acji (zmia na kre acji przy -

naj mniej raz na ty dzień).
� Sto so wa nie ban ne rów ra zem z lin ka mi tek sto wy mi.
� Uży wa nie ja snych okre śleń, co się sta nie po klik nię ciu

w ban ner.
� Uży wa nie słów za chę ty ta kich jak „dar mo wy”.
� Per so na li zo wa nie wia do mo ści po przez wy bór ser wi -

Źró dło: MMA
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sów pod wzglę dem kon ten tu lub z za sto so wa niem
tar ge to wa nia re kla my.

� Uni ka nie prze no sze nia kre acji in ter ne to wych do ser -
wi sów mo bil nych.

� Ani mo wa na kre acja po win na mieć mak sy mal -
nie 3 klatki.

� Wybieranie górnych ban ne rów, które cechuje wyższa
sku tecz ność ze wzglę du na lepszą widoczność (użyt -
kow ni cy czę sto nie prze su wa ją stro ny do koń ca).

� Stro na do ce lo wa zop ty ma li zo wa na do wy świe tla nia
w te le fo nach ko mór ko wych. 

� Uży wa nie funk cji clic k2call, clic k2SMS, zwłaszcza gdy
nie ma my stro ny mo bil nej.

Dla roz wo ju ryn ku re kla my w mo bil nym in ter ne cie
waż ne jest uży wa nie przez wy daw ców de dy ko wa nych
roz wią zań tech no lo gicz nych. Ad ser wer umoż li wia do -
kład ne mie rze nie re kla my wy świe tla nej na stro nach
mo bil nych, od mien ne niż ad ser we ry WWW tar ge to wa -
nie re kla my, np. techniczne, oraz wła ści we ska lo wa nie
re kla my do wiel ko ści ekra nu. Po nad to za awan so wa ne
ad ser we ry mo bil ne po zwa la ją na emi sję re klam w apli -
ka cjach au dio, a tak że wi deo. Mo ni to ro wa nie kam pa nii
za po mo cą ad ser we ra WWW czę sto pro wa dzi do po -
wsta wa nia roz bież no ści w wy ni kach. Jest to wy nik m.in.
nie ak cep to wa nia pli ków co okie przez więk szość prze -
glą da rek w te le fo nicz nych.

MIE RZE NIE KAM PA NII BAN NE RO WEJ
Ana lo gicz nie do re kla my in ter ne to wej tak że w przy pad -

ku ban ne rów na stro nie mo bil nej pod sta wo wym wy znacz ni -
kiem sku tecz no ści jest CTR. Dzię ki sto so wa niu przez wy -
daw ców de dy ko wa nych roz wią zań ad ser we ro wych re kla -
mo daw ca mo że ocze ki wać ta kich in for ma cji, jak:
� efek tyw ność kam pa nii dla po szcze gól nych mo de li

oraz ma rek te le fo nów;
� efek tyw ność kam pa nii dla róż nych sys te mów ope ra -

cyj nych;
� efek tyw ność kam pa nii dla wybranych prze glą da rek;
� efek tyw ność kam pa nii dla po szcze gól nych kre acji;
� efek tyw ność kam pa nii dla po szcze gól nych ser wi sów.

Do dat ko wo w od nie sie niu do wy żej opi sa nych funk -
cji klik nię cia moż na mie rzyć licz bę np. po bra nych apli -
ka cji (clic k2down lo ad) lub wy ko na nych po łą czeń te le fo -

nicz nych (clic k2call),  lub wysłanych SMS-ów
(click2SMS).

SKU TECZ NOŚĆ KAM PA NII 
NA STRO NIE MO BIL NEJ

Tym, co wy róż nia ban ne ro wą re kla mę mo bil ną, jest
jej wy so ka efek tyw ność. W analizie ra por tów i ca se stu -
dy do ty czą cych sku tecz no ści kam pa nii re kla mo wych
wy raź nie wi dać, że tym, co od róż nia mo bi le od pro mo cji
w in nych me diach, jest wy so ka sku tecz ność kam pa nii,
co wy ra ża się po przez osią ga ne CTR -y. Do dat ko wo we -
dług ra por tu Dy na mic Lo gic w przypadku świa do mości
mar ki w kam pa niach di splay owych zre ali zo wa nych
w ser wi sach mo bil nych, któ re zo sta ły ob ję te ba da niem
(21 kam pa nii – US oraz UK), za no to wa ny został śred ni
wzrost świa do mo ści mar ki po nad 23 proc. W przypadku
ko ja rze nia ko mu ni ka tu z mar ką – wzrost o 12 proc.
Wzrost ak cep ta cji mar ki – po nad 5 proc. Wzrost licz by
de kla ra cji za ku pu – po nad 4,5 proc. 1
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marki

Kojarzenie
komunikatu

Akceptacja marki

Chęć
zakupu

Znajomość reklamy

1% 

1% 

3% 1% 

1% 

3% 

4% 

9% 2% 

2% 

7% 

12% 

24% 5% 

5% 

Źródło: Dynamic Logic MarketNorms, 2008, N=547-765 Dynamic Logic
MarketNorms, dane z 3 lat do Q2/08 Overall N=2,292 kampanii,
n=3,967,340 Dynamic Logic's AdIndex for Mobile; lipiec 2008, N=21
kampanii, n=25,050 respondentów
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MO BIL NE STRO NY DO CE LO WE
Nie wąt pli wie in ter net jest dla więk szo ści z nas pierw -

szym źró dłem in for ma cji, a tak że roz ryw ki, z któ rym
trud no się roz stać, dla te go szu ka my no wych spo so bów
eks plo ata cji w sy tu acjach, któ re do tych czas sku tecz nie
unie moż li wia ły nam użyt ko wa nie. Po trze ba sta łe go do -
stę pu do sie ci otwie ra przed mar ke te ra mi ko lej ny ka nał
ko mu ni ka cji w po sta ci mo bil nych stron in ter ne to wych,
dzię ki któ rym kon su men ci mo gą jesz cze czę ściej ob co -
wać z mar ką. Przy kła dem te go ty pu na rzę dzia jest pol ska
stro na Pep si lajt uru cho mio na w lu tym te go ro ku. Aby za -
pew nić wy so ki kom fort wszyst kim użyt kow ni kom, przy -
go to wa no dwie wer sje light – dla smart fo nów, któ rych
du że wy świe tla cze uła twia ją sur fo wa nie w in ter ne cie,
oraz dla stan dar do wych mo de li apa ra tów – choć
o znacz nie mniej szych wy świe tla czach, to jed nak czę -
ściej spo ty ka nych. Stro na jest ak tu ali zo wa na na bie żą co,
przede wszyst kim sek cja Mu zy ka (in for ma cje o kon cer -
tach w Hard Rock Ca fé), sys te ma tycz nie do da wa ne są
tak że no we sek cje spój ne z tym, co dzie je się ak tu al nie
na Pep si.pl. 

Stro na do ce lo wa mu si być przy sto so wa na do śro -
do wi ska in ter ne tu mo bil ne go. Na le ży ogra ni czyć scrol -

lo wa nie stro ny do mi ni mum, do sto so wać for ma ty do ro -
dza ju te le fo nu, upro ścić ją. Do sto so wa nie mo że tak że
ozna czać wzbo ga ce nie stro ny, gdy chce my ją do pa so -
wać do te le fo nu ty pu iPho ne. Stro na mo że wy świe tlać
się al bo ho ry zon tal nie, al bo wer ty kal nie. Nie za le ca się
prze kie ro wy wa nia użyt kow ni ka do tra dy cyj nych stron
in ter ne to wych. Do bra stro na do ce lo wa:
� ma ja sny ko mu ni kat;
� uni ka zbyt wie lu słów;
� przy cią ga wi zu ali za cja mi i ob ra za mi;
� szyb ko się ła du je.

Trud ność w zbu do wa niu do brej stro ny mo bil nej po -
le ga głów nie na mno go ści mo de li te le fo nów (a co
za tym idzie – ekra nów, spe cy ficz nych funk cji, moż li wo -
ści szyb kie go trans fe ru da nych). Utrud nie niem dla
użyt kow ni ków jest też w więk szo ści mo de li brak kla wia -
tu ry QWER TY. Do dat ko wo bu do wę stro ny kom pli ku je
po ja wie nie się ekra nów do ty ko wych. 

Bu do wa nie mo bil nych stron ma uchro nić użyt kow -
ni ka przed nad mier ny mi kosz ta mi trans fe ru da nych,
dłu gim cza sem ła do wa nia stro ny, re kla mo daw cę na to -
miast przed złym od bio rem re kla my, a tym sa mym
ujemnym wpływem na jej sku tecz ność. 

Do dat ko wym ele men tem kam pa nii w in ter ne cie mo -
bil nym mo że być SEM, czy li ku po wa nie lin ków spon so ro -
wa nych w wy szu ki war kach. Po dob nie jak w in ter ne cie re -
kla mo daw cy mo gą li cy to wać sło wa klu czo we, któ re po ja -
wia ją się w wy ni kach wy szu ki wa nia ja ko lin ki spon so ro -
wa ne. Trzeba pa mię tać o kil ku czyn ni kach wpły wa ją cych
na płat ne wy szu ki wa nie:
� krót sze ha sła – za zwy czaj 15, 20 lub 25 zna ków;
� do pa so wa na stro na do ce lo wa, któ ra wy świe tli się

na każ dym te le fo nie;
� użyt kow ni cy naj czę ściej nie uży wa ją zna ków dia kry -

tycz nych;
� po pu lar ność da ne go sło wa.

Re kla ma lo ka li za cyj na
Re kla ma lo ka li za cyj na (lo ca tion ba sed ad ver ti -

sing) na urzą dze niach bez po łą cze nia in ter ne to we go
– jest po ka zy wa na przede wszyst kim na urzą dze niach,
któ re pra cu ją na sys te mie ra dio wym (ra dio da ta sys tem
– RDS) lub mają GPS. Re kla ma po ja wia się w bie żą cej
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lub do ce lo wej lo ka li za cji. Urzą dze nia lo ka li za cyj ne (por -
tal na vi ga tion de vi ces), któ re umoż li wia ją wy świe tla nie
re kla my, rzad ko są wy ko rzy sty wa ne do te go ce lu. Nie -
mniej jed nak moż na dwo ja ko do trzeć do od bior cy – al -
bo tek sto wo, al bo gło so wo. Nie któ re roz wią za nia an ga -
żu ją użyt kow ni ka: klik nij, aby wska zać dro gę do da ne go
skle pu, klik nij w ce lu otrzy ma nia ku po nu, klik nij, aby za -
dzwo nić (je śli urzą dze nie na to po zwa la).

POI (punk ty uży tecz no ści) – na le ży upew nić się,
że lo ka le/miej sca, któ re chce my za re kla mo wać, zo sta ły
uwzględ nio ne w na wi ga cji. Re kla mo daw ca wska zu je
miej sca, wy daw ca we ry fi ku je lo ka li za cje i dodaje
do mapy. 

Apli ka cje
W od nie sie niu do apli ka cji re kla mo daw ca ma dwie

dro gi dzia ła nia. Pierw sza to bu do wa lub bran ding apli -
ka cji, któ re naj czę ściej tra fia ją do użyt kow ni ków ja ko
bez płat ne dys try bu cje. Dru ga dro ga to emi sja re kla my
w ist nie ją cych apli ka cjach (je że li zo sta ły przy sto so wa -
ne tech nicz nie) do stęp nych dla użyt kow ni ka od płat nie.
Pro du cen ci gier i apli ka cji dy wer sy fi ku ją w ten spo sób
przy cho dy. Ry nek apli ka cji sta je się co raz bar dziej kon -
ku ren cyj ny. Ofe ru jąc re kla mę w apli ka cjach, dys try bu -
tor lub de we lo per ma szan sę ob ni żyć kosz ty za ku pu
apli ka cji przez kon su men ta. Niż sza ce na wpły wa na
wzrost po py tu. Pro du cent apli ka cji za stę pu je po ten cjal -
ne przy cho dy z jej sprze da ży wpły wa mi z re kla my. 

Wzra sta ją cy udział smart fo nów w ryn ku te le fo nów
ko mór ko wych zmu sza do przy ję cia te zy, iż w cią gu naj -
bliż szych lat apli ka cje na An dro ida oraz iPho ne’a bę dą
głów ną si łą na pę do wą ryn ku apli ka cji. 

Sa me gry i apli ka cje re kla mo we w wer sji mo bil nej,
choć są w Pol sce co raz bar dziej po pu lar ne, wciąż jesz -
cze po ja wia ją się w mniej za awan so wa nej, uboż szej for -
mie niż na za cho dzie Eu ro py. Ze wzglę du na drze mią cy
w nich ogrom ny po ten cjał zmia na ta kie go sta nu rze czy
jest tyl ko kwe stią cza su. Ta kie roz wią za nia są bo wiem
for ma mi naj bar dziej an ga żu ją cy mi użyt kow ni ków,
w związ ku z czym umoż li wia ją na wią za nie sil nej wię zi
mię dzy mar ką a kon su men tem. Re xo na za pro po no wa ła
swo im klient kom apli ka cję – bu dzik za pew nia ją cy po -
bud kę o wy zna czo nej go dzi nie. Pol skie Książ ki Te le fo -
nicz ne ofe ru ją dar mo wy, mo bil ny do stęp do in for ma cji
do ty czą cych firm i in sty tu cji. Dzię ki funk cji au to ma tycz -
nych pod po wie dzi oraz au to lo ka li za cji apli ka cja po zwa -
la od na leźć po trzeb ne da ne. 

Pobrania aplikacji  (mln) na całym świecie w podziale na platformy
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Android
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Źródło: ABI
Research, 2008
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Na to miast w ma ga zy nie „CKM” moż na obej rzeć se -
sję swo jej dziew czy ny, żo ny czy ja kiej kol wiek in nej oso -
by dzię ki dar mo wej apli ka cji CKM Fo to Ona. Moż na rów -
nież sfo to gra fo wać się ra zem z mo del ką po ka za ną
w ak tu al nym wy da niu ma ga zy nu, a zdję cie prze słać
zna jo mym. 

Z za gra nicz nych przy kła dów war to wy mie nić apli ka cję
Piz zy Hut, któ ra umoż li wia za mó wie nie piz zy z wy bra ny mi
do dat ka mi, choć je śli wy bie rze my ich zbyt wie le – piz za
eks plo du je na wy świe tla czu, po dob nie bę dzie w przy pad ku
so su – pod czas za mó wie nia na le wa my go, po trzą sa jąc te le -
fo nem; je śli prze sa dzi my, sos za le je ekran. Obec nie apli ka -
cja do stęp na jest wy łącz nie w wer sji na iPho ne'a. Cie szy się
jed nak ogrom ną po pu lar no ścią, wy ge ne ro wa ła już 1 mln dol.
zy sku ze sprze da ży pro duk tów mar ki, za tem Piz za Hut pla -

nu je wy da nie wer sji na Black Ber ry, An dro ida i Palm Pre. Bel -
gij ska mar ka pi wa Stel la Ar to is wy da ła z ko lei apli ka cję au -
gmen ted re ali ty (roz sze rzo na rze czy wi stość 3D) na urzą -
dze nia Ap ple. Dzię ki Le Bar Gu ide ko ne se rzy te go na po ju
mo gą w ła twy i szyb ki spo sób zna leźć ba ry i pu by, w któ rych
jest sprze da wa ny. Ba rów moż na szu kać na ca łym świe cie,
wy star czy wpi sać kod, kraj czy naj bliż szą lo ka li za cję. Je śli
te le fon usta wio ny jest w po zy cji pio no wej, za po mo cą stre et
view (wi dok 360º z po zio mu uli cy) po ka zu je lo ka le znaj du ją -
ce się naj bli żej, na to miast kie dy apa rat zo sta nie po chy lo ny
w kie run ku zie mi, na wy świe tla czu po ja wią się strzał ki
wska zu ją ce dro gę. Le Bar Gu ide da je szan sę oce ny po zio mu
usług, pozo sta wie nia ko men ta rza, a na wet za mó wie nia tak -
sów ki. 

Mar ke ting mobilny ofe ru je na rzę dzia, któ re moż na wy -
ko rzy stać w mar ke tin gu spo łecz no ścio wym. Gry i apli ka cje
za czy na ją bo wiem in te gro wać się z ser wi sa mi spo łecz no -
ścio wy mi (np. Fa ce bo ok), dzię ki cze mu np. wpi sy w ta be -
lach ran kin gów bę dą po ka zy wa ły się na ta bli cy w Fa ce bo -
oku, a zna jo mi gra cza do sta ną in for ma cję o je go po stę pach
w grze.

Sto sun ko wo mło dą tech no lo gią jest iAd, któ ra umoż li -
wia wy świe tla nie re klam na ekra nie te le fo nu. W prak ty ce
wy glą da to tak, że gracz do sta je dar mo wą grę/apli ka cję
w za mian za zgo dę na wy świe tla nie re klam, któ re mo gą być
zmie nia ne już po za in sta lo wa niu gry. Re kla my te po ja wia ją
się w for mie ban ne ra u do łu apli ka cji. Tech no lo gię wpro wa -
dzi ła fir ma Ap ple, dla te go też na zy wa się iAd i obec nie dzia -
ła wy łącz nie na iPho ne’ach.

Ź
ró

d
ło

 z
d

ję
ć:

 A
p

p
le

 S
to

re

18-35_MOBILE-Rozdzial 4.qxp:Layout 1  2.11.2010  14:15  Page 26



dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 27

Jed ną z pierw szych re klam te go ty pu jest re kla ma
Nis san Le af przed sta wia ją ca sa mo chód o na pę dzie
elek trycz nym. Au to moż na do kład nie obej rzeć
i spraw dzić wszyst kie je go pa ra me try.

Bur ger King i Tesco Finder
Klien ci Bur ger Kin ga za po mo cą iPho ne’a mo gą

zło żyć i opła cić za mó wie nie.2 Apli ka cja Bur ger King
Now z mo du łem lo ka li za cyj nym jest obec nie te sto wa -
na w No wym Jor ku. 

Mo duł GPS po zba wia ko niecz no ści wy bo ru od po -
wied niej re stau ra cji, urzą dze nie usta la lo ka li za cję
użyt kow ni ka i au to ma tycz nie wy bie ra naj bliż szy lo kal.
Ce lem te go pro jek tu jest zwięk sze nie wy go dy i szyb -
ko ści ob słu gi. 

Do tych cza so we efek ty po zwa la ją rów nież stwier -
dzić, że za mó wie nia mo bil ne są śred nio o 25 proc.
więk sze niż te do ko ny wa ne bez po śred nio przy ka sie.
Do dat ko wo czę sto tli wość wi zyt użyt kow ni ków apli ka -
cji zwięk szy ła się o 42 proc., a war tość przy cho dów
z jed ne go klien ta wzro sła o 75 proc.

Te sco Fin der po zwa la na lo ka li za cję naj bliż sze go
skle pu w za leż no ści od miej sca, w któ rym ak tu al nie
prze by wa my.3 

Oprócz funk cji lo ka li za cji naj bliż sze go skle pu ma -
my moż li wość szcze gó ło we go wy szu ki wa nia pro duk -
tów wy bra nej mar ki aż po sa mą na zwę po szu ki wa ne -
go ar ty ku łu. Wy star czy wpi sać na zwę to wa ru, aby
apli ka cja po ka za ła je go do stęp ność oraz dział, w któ -
rym mo że my go od na leźć. Ba za da nych zaj mu je kil ka
gi ga baj tów, dla te go apli ka cja wy ma ga ak tyw ne go po -
łą cze nia z in ter ne tem.

Nie zmier nie obie cu ją cą no wość na pol skim ryn ku
re kla my pro duk tów i usług to tech no lo gia Vooch (apli -
ka cja po zwa la ją ca na wy szu ki wa nie zni żek na pro duk ty
i usłu gi). Jej wy jąt ko wość po le ga na od wró ce niu tra dy -
cyj nych ról mię dzy ofe ru ją cym a klien tem – te raz to na -
byw ca sam szu ka in te re su ją cych go pro po zy cji. Re kla -
ma prze sta je być na chal nym na ma wia niem, a sta je się
po żą da nym, przy no szą cym szyb ki zysk pro duk tem. Fir -
ma umiesz cza swo je ofer ty w no wo cze snej, pro stej
w ob słu dze apli ka cji na te le fo ny, dzię ki cze mu klient ma
ją za wsze pod rę ką i mo że śle dzić na bie żą co in te re su -
ją ce go pro po zy cje. Ku po ny pro mo cyj ne ak ty wu je się
po przez za pi sa nie ich w swo im te le fo nie i oka za nie
w miej scu sprze da ży. Oglą da ne ku po ny moż na też prze -
sy łać zna jo mym, umiesz czać w por ta lach spo łecz no -
ścio wych i ko men to wać. Ofe ru ją cy wi dzi od ra zu w pa -
ne lu ra por to wym sku tecz ność swo je go prze ka zu, kon -
tro lu jąc liczbę za in te re so wa nych nim na byw ców, miej -
sce ak ty wa cji i go dzi ny ak ty wa cji.

Vooch, do stęp ny już na in nych eu ro pej skich ryn -
kach, wkra cza w naj bliż szych ty go dniach do Pol ski. Wy -
da je się, że pro dukt ma szan sę zy skać spo rą gru pę
użyt kow ni ków i być nie zwy kle uży tecz nym na rzę dziem
dla firm, któ re za in te re so wa ne są ela stycz nym za rzą -
dza niem swo imi ofer ta mi. Wię cej o apli ka cji na:
http://www.youtu be.com/watch?v=ujI gL Dv9v2o.
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For ma ty mo bil ne wyko rzy sty wa ne 
w di rect mar ke tin gu 

Re kla ma mo bil na nie jest na rzę dziem za wie szo nym
w próż ni. Mno gość for ma tów de cy du je o jej ela stycz no -
ści. Dzię ki te mu moż na two rzyć za każ dym ra zem ory gi -
nal ną ko mu ni ka cję na li nii mar ka – od bior ca, bu du jąc
m.in. sy ner gię po mię dzy róż ny mi me dia mi uzu peł nio -
nymi przez mo bi le. Two rze nie in ter ne to wych stron mo bil -
nych po win no le żeć u pod staw two rze nia stra te gii kam -
pa nii, umiesz cza jąc je w cen trum róż nych kie run ków ak -
tyw no ści mo bi le. 

Blu eto oth mar ke ting
Blu eto oth, czy li tech no lo gia no wo cze snej, bez prze -

wo do wej i – co istot ne – bez płat nej ko mu ni ka cji po mię -
dzy róż ny mi urzą dze nia mi elek tro nicz ny mi, sta no wi ko -
lej ny przy kład za awan so wa nych roz wią zań mar ke tin go -

wych. Blu eto oth jest al ter na ty wą dla wi ru so wej dys try -
bu cji kon ten tu re kla mo we go. Wy star czy, że użyt kow nik
ma włą czo ną tę funk cję w swo im te le fo nie ko mór ko -
wym i znaj du je się w za się gu na daj ni ka, co w prak ty ce
ozna cza rów nież prze by wa nie w po bli żu punk tu sprze -
da ży. Te go ty pu na rzę dzia wy ko rzy sty wa ne są naj czę -
ściej w miej scach, w któ rych spo ty ka się du ża liczba
osób, w ga le riach han dlo wych, na sta dio nach, lot ni -
skach, dwor cach ko le jo wych, a po raz pierw szy wy ko -
rzy sta no je w kam pa niach re kla mo wych już w 2003 r.
Dzię ki nim użyt kow nik otrzy mu je ko mu ni kat, że mo że
po brać in for ma cję np. o ak tu al nej ofer cie skle pu czy re -
stau ra cji, mo że w ten spo sób zy skać rów nież ku pon
zniż ko wy, dar mo wą ta pe tę, dzwo nek lub grę. Prze cho -
dząc obok Urzę du Mia sta w Ra do miu, mo że my na to -
miast otrzy mać wia do mość o je go po szcze gól nych wy -
dzia łach, go dzi nach pra cy czy te le fo nach. 
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Obec nie oko ło 50 proc. sprze da wa nych te le fo nów
ko mór ko wych jest wy po sa żo nych w funk cję blu eto oth,
przy czym licz ba ta w 2011 r. ma wzro snąć do 75 proc.
W Pol sce licz ba te le fo nów z mo du łem blu eto oth się ga
80 proc. (35 mln te le fo nów w 2011 r.) , przy czym
25 proc. użyt kow ni ków de kla ru je, że włą cza ją go na sta -
łe.4 Świa do mość tech no lo gii 80-96 proc. 5-30 proc.
osób od bie ra re kla my wy sła ne tą dro gą w za leż no ści
od lo ka li za cji na daj ni ków.5

Za sto so wa nie roz wią zań blu eto oth
Blu eto oth mar ke ting trzeba trak to wać ja ko ka nał

wspie ra ją cy tra dy cyj ne for my pro mo cji, nie zaś na rzę -
dzie sa mo w so bie. Trze ba za tem uwzględ nić to, by
przy pla no wa niu kam pa nii re kla mo wej pa mię tać o kon -
su men tach, któ rych na le ży za chę cić do ode bra nia ko -
mu ni ka tu po przez ma te ria ły POS, ho stes sy i in ne. 

Bu du jąc kam pa nię BT, war to pa mię tać o dwóch za -
sa dach:

„Po stęp tech no lo gicz ny, roz -

wój ryn ku smartfonów, a tak że

co raz więk sza otwar tość

na no we tech no lo gie po wo du -

ją prze ta so wa nia na li ście to -

po wych ka na łów ko mu ni ka cji.

Ko mu ni kat re kla mo wy za czy -

na być per so na li zo wa ny

pod ką tem użyt kow ni ka te le -

fo nu ko mór ko we go – czło wie -

ka no wo cze sne go, ocze ku ją ce -

go atrak cyj ne go ko mu ni ka tu

re kla mo we go, prze ka za ne go

w in no wa cyj ny spo sób. To wła -

śnie da je nam blu eto oth mar -

ke ting, któ ry choć trak to wa ny

do tej po ry ja ko na rzę dzie

wspie ra ją ce tra dy cyj ne for my

pro mo cji, ma du żą szan sę stać

się sa mo dziel nym na rzę dziem

sku tecz nej ko mu ni ka cji mię -

dzy re kla mo daw cą a kon su -

men tem”

Agnieszka Ferenc
specjalista ds. reklamy,
Wirtualna Polska SA/AdTotal

Źró dło: http://mo bi le mar ke ting.pl/wp -con tent/uplo ads/re kla ma.pdf
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� Im dłuż szy czas trwa nia ak cji pro mo cyj nej, tym lep -
szy efekt;

� Klu czo we zna cze nie – za in te re so wa nie od bior cy, za -
ofe ro wa nie ko rzy ści, a nie sa ma in for ma cja.

Ja ko tech no lo gia bez prze wo do wa blu eto oth mo że
być wy ko rzy sty wa ny wszę dzie tam, gdzie moż li wa jest
in sta la cja no śni ka roz sy ła ją ce go da ne. Mo że za tem sta -
no wić ka nał bez po śred nie go wspar cia sprze da ży w cen -
trach i ga le riach han dlo wych, jak rów nież peł nić funk cję
in for ma cyj ną na im pre zach ma so wych czy w punk tach
in for ma cyj nych. 

Za le ty roz wią za nia6: 
� Blu eto oth to przede wszyst kim oszczęd ność. Na kła -

dy fi nan so we wią żą się bo wiem je dy nie z in sta la cją
sprzę tu roz sy ła ją ce go da ne oraz z kosz tem za si la nia
ener gią. Trans fer da nych jest w tym wy pad ku bez -

płat ny za rów no po stro nie re kla mo daw cy, jak i – co
istot ne – po stro nie od bior cy.

� Sku tecz ny spo sób do tar cia do klien ta – więk szość
użyt kow ni ków włą cza blu eto oth w związ ku z prze ka -
zy wa nym ko mu ni ka tem, po nad to ko mu ni kat jest roz -
sy ła ny wy łącz nie po wy ra że niu zgo dy przez od bior cę. 

� Do kład ne sta ty sty ki – moż li wość ze sta wie nia m.in.
da nych o ilo ści ode bra nych/od rzu co nych pli ków, mo -
de lach urzą dzeń od bie ra ją cych da ne.

� Moż li wość za rzą dza nia kam pa nią on li ne.

IVR
IVR, czy li in te rac ti ve vo ice re spon se, to sys tem, któ -

ry umoż li wia in te rak tyw ną ob słu gę oso by wy ko nu ją cej
po łą cze nie. Obec nie te go ty pu roz wią za nia naj czę ściej
sto so wa ne są w cen trach ob słu gi klien ta, gdzie pierw -
szy kon takt z kon sul tan tem za stą pio ny jest to no wym
lub gło so wym wy bie ra niem te ma tu roz mo wy. Cho ciaż
obec nie IVR stał się swe go ro dza ju od po wied ni kiem
kon sul tan ta, na rzę dzie to moż na sku tecz nie za adap to -
wać do prze ka zy wa nia tre ści re kla mo wych. 

Klient po za ini cjo wa niu po łą cze nia otrzy ma od po -
wied ni ko mu ni kat re kla mo wy. Uzy ska nie dal szych in for -
ma cji bę dzie w tym mo men cie moż li we po au to ma tycz -
nym, to no wym lub gło so wym, wy bra niu opcji kon tak tu
z call cen ter. Za le tą te go ty pu roz wią za nia jest przede

Ilość odbierających a czas trwania kampanii
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wszyst kim oszczęd ność, choć trze ba pod kre ślić tak że
moż li wość do tar cia do szer szej gru py osób, któ re są ne -
ga tyw nie na sta wio ne do no wych tech no lo gii, lub osób,
któ re z róż nych przy czyn nie wy bie ra ją ko mu ni ka cji
za po mo cą SMS -ów. 

Ko dy 2D
Na świe cie jed nym z na rzę dzi mar ke tin gu mo bil ne -

go, któ re ma za sto so wa nie w łą cze niu róż nych me diów,
są ko dy 2D. For mat ten od niósł ol brzy mi suk ces w Azji,
szcze gól nie w Ja po nii oraz Ko rei Po łu dnio wej. Głów ną
za le tą te go roz wią za nia jest moż li wość nada nia in te rak -
tyw no ści me diom, któ re z de fi ni cji by ły jej po zba wio ne,
czy li pra sie i out do oro wi. 

Z ge ne ra to ra kodów 2D moż na sko rzy stać pod tymi
adresami: 

http://clients.fo to ko dy.pl/ge ne ra tor/
http://fo to ko dy.pl/ge ne ra tor/we blink_tag_cre ator.jsp

Pod ko dem moż na zamieszczać:
� link do stro ny mo bil nej;
� ku po ny ra ba to we;
� ak ty wa cję po łą cze nia te le fo nicz ne go z in fo li nią.
Po bra nie apli ka cji rów nież jest nie zwy kle pro ste
i – co waż ne – dar mo we:
� Użyt kow nik wy sy ła bez płat ne go SMS -a o tre ści „Fo -

to ko dy” pod nu mer 8085.
� W od po wie dzi użyt kow nik otrzy mu je SMS -a z lin kiem

do po bra nia apli ka cji.
� Apli ka cja in sta lu je się au to ma tycz nie po po bra niu

i od te go cza su jest go to wa do uży cia.

Reklama Wi-Fi
Re kla ma wy świe tla na w ra mach bez płat ne go do stę -

pu do sie ci Wi -Fi. Użyt kow nik, któ ry nie chce po no sić
kosz tów po łą cze nia, otrzy mu je peł no ekra no wą re kla mę
na lap topa lub te le fon ko mór ko wy. Efek tem jest po zy -
tyw ne ko ja rze nia mar ki ja ko spon so ra łą cza. Głów ną za -
le tą te go roz wią za nia jest do cie ra nie do od bior cy
w miej scu, gdzie ro bi za ku py, czy li w cen trach han dlo -
wych. Użyt kow ni ko wi moż na prze słać re kla mę wi ze run -
ko wą, an kie tę na te mat wy bra ne go pro duk tu, ku po ny
ra ba to we do zre ali zo wa nia w po bli skim skle pie. Re kla -
ma Wi -Fi na tu ral nie uzu peł nia kam pa nie pro wa dzo ne
na in nych no śni kach, np. ekra nach LCD, w któ re wy po -
sa żo ne jest nie mal każ de cen trum han dlo we.  

Za sa da dzia ła nia
� Kon su men ci łą czą się z sy gna łem Wi -Fi i otwie ra ją

swo ją prze glą dar kę in ter ne to wą.
� Użyt kow nik mu si za ak cep to wać wa run ki ko rzy sta nia

z usłu gi.
� Użyt kow nik nie ma do stę pu do in ter ne tu, za nim za -

po zna się z re kla mą.
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1 Źródło: DynamicLogic’s AdIndex form Mobile, lipiec 2008
2 Źródło:
http://www.qsrmagazine.com/articles/news/story.phtml?id=8718
3 Źródło: http://mobilemarketing.pl/aplikacja-tesco-ulatwia-zakupy-
klientom/
4 Źródło: http://mobilemarketing.pl/wp-content/uploads/reklama.pdf
5 Źródło: Bluetooth SIG
6 Źródło: http://bluemarketing.eu/bluetooth-marketing-zalety.php,
http://www.eurobas.pl/faq.php

„Wszystko zależy

od odwagi marketerów

wydających budżety

i kreatywnych ludzi

planujących kampanie,

rozumiejących specyfikę.

Możemy być liderem

innowacji, a inne kraje

będą kopiować sprawdzone

w Polsce koncepty„

Marek Wcisło
kierownik działu zarządzania

kontentem PTC (Era)
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„Re wo lu cja roz po czę ta! Po tym jak w 2007 ro ku
Apple za pre zen to wał świa tu pierw sze go iPho ne’a, ten
osza lał na punk cie smart fo nów. Zgod nie z na zwą te
urzą dze nia to znacz nie wię cej niż zwy kły te le fon.
Otwar ty sys tem ope ra cyj ny po zwa la na in sta lo wa nie
apli ka cji, któ re po sze rza ją funk cjo nal ność urzą dze nia
za leż nie od ży cze nia użyt kow ni ka. Smar tfo ny sta ły się
tym sa mym jesz cze bar dziej oso bi sty mi te le fo na mi.
Z ko lei do sko na łe prze glą dar ki in ter ne to we swo imi
moż li wo ścia mi nie rzad ko do rów nu ją tym sto so wa nym
w kom pu te rach PC. Każ de go mie sią ca przy by wa tym sa -
mym no wych użyt kow ni ków stron mo bil nych. Co raz czę -
ściej też smart fon za stę pu je kom pu ter, po nie waż funk -
cjo nal no ści do tych czas za re zer wo wa ne dla pe ce tów do -
sko na le spraw dza ją się w te le fo nach. A mo wa o do stę -
pie do apli ka cji spo łecz no ścio wych, moż li wo ści syn -
chro ni za cji pocz ty czy wspo mnia nej już peł nej prze glą -
dar ce in ter ne to wej. Obec nie smart fo ny co raz czę ściej
tra fia ją pod strze chy, prze sta jąc być »za baw ka mi« tyl ko
dla naj bo gat szych. Ich po pu la ry za cja na stę pu je dzię ki
spa da ją cym ce nom i ro sną cej kon ku ren cji. Wi dać to nie
tyl ko w port fo lio pro du cen tów urzą dzeń, ale tak że
w mno żą cych się skle pach z apli ka cja mi. Od uru cho mie -
nia w po ło wie 2008 ro ku pio nier skie go skle pu Ap ple
Ap p Sto re zna la zło się w nim już po nad 200 tys. apli ka -
cji, a licz ba ścią gnięć prze kro czy ła ostat nio 3 mld (sic!).
Spek ta ku lar ny suk ces przy czy nił się do po wsta nia po -
dob nych skle pów: An dro id Mar ket stwo rzo ny przez
Google, OVI Sto re stwo rzo ny przez No kię, Sam sung
Apps oraz wie le, wie le in nych. Mi nia tu ry za cja, któ rej
przy kła dem jest smart fon, to ab so lut ny strzał w dzie -
siąt kę dla lu dzi ce nią cych so bie mo bil ność. A ta bę dzie
waż na za rów no dla biz nes me na, jak i mło de go czło wie -
ka, któ ry wy bie rze rów nie funk cjo nal ne urzą dze nie, być
mo że tań sze, ale rów nie wszech stron ne. Fu ro rę ro bi
ostat nio An dro id, któ re go po pie ra ją wszy scy pro du cen -
ci z wy jąt kiem Ap ple, Black Ber ry i No kii”

Olga Gładka
specjalista ds. reklamy,
Wirtualna Polska SA/AdTotal

Smartfony – mobilna
ziemia obiecana

Po okre sie burz li we go roz wo ju in ter ne tu prze strze -
nią dla ko lej ne go sko ku tech no lo gicz ne go sta ła się
prze strzeń mo bil na. Ob ser wu je my, jak te le fo ny ko mór -
ko we sta ją się co raz bar dziej za awan so wa ne i ofe ru ją
moż li wo ści za re zer wo wa ne do tej po ry dla lap to pów
(naj now sze mo de le smart fo nów), kom pu te ry po dą ża ją
zaś zde cy do wa nie w kie run ku mo bil no ści.

Jesz cze kil ka lat te mu by li śmy świad ka mi gwał tow -
ne go wzro stu po zio mu sprze da ży no te bo oków, a w tej
chwi li je ste śmy w schył ko wej fa zie bo omu na net bo oki
i po cząt ku eks pan sji kom pu te rów GSM zwa nych smart -
fo na mi. Naj now sze mo de le za awan so wa nych smart fo -
nów moż li wo ścia mi do rów nu ją już net bookom. Ma ją
wła sny sys tem ope ra cyj ny, czę sto umoż li wia ją cy pra cę
kil ku apli ka cji naraz, a za ich po mo cą moż na swo bod nie
od bie rać pocz tę, ko rzy stać z ko mu ni ka to rów (np. GG,
Sky pe), ser wi sów spo łecz no ścio wych lub dzię ki ekra -
nom o du żej roz dziel czo ści kom for to wo prze glą dać stro -
ny in ter ne to we (na wet te wy ko na ne w tech no lo gii flash).

Ry nek smart fo nów od kil ku kwar ta łów po zo sta je
naj bar dziej perspek ty wicz nym ryn kiem mo bil nym. Mi -
mo trudnej sy tu acji eko no micz nej w 2009 ro ku lu dzie
co raz czę ściej wy bie ra ją te le fo ny te go ty pu i co raz czę -
ściej ko rzy sta ją z ich możli wo ści. Sprze daż smart fo nów
wzrosła ze 151 mln w 2008 ro ku do 174 mln w ro ku 2009
i wszyst ko wska zu je na to, że trend ten nie ule gnie zmia -
nie.1

Udział smartfonów w odsłonach w sieci AdMob
Łączny traffic share dla smartfonów 46,8%

Apple 
 51% 

Nokia  20% 

HTC 11% 

Motorola 
 8% 

RIM  5% 
Palm 
 2% 

Samsung  1% 
Inny 2% 

Źródło: AdMob, grudzień 2009
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Ry nek smart fo nów a mar ke ting mo bil ny
Wraz ze wzro stem po pu lar no ści smart fo nów zmie -

nia się spo sób, w ja ki użyt kow ni cy ko rzy sta ją z tech no -
lo gii mo bil nych. Re kor dy po pu lar no ści bi ją gry oraz apli -
ka cje, któ re w ni czym nie przy po mi na ją już „gie rek ja va”
sprzed dwóch czy trzech lat. Naj now sze pro duk cje ma ją
bu dże ty li czo ne w set kach, a cza sem na wet mi lio nach
do la rów, a swo im za awan so wa niem do rów nu ją pro duk -
cjom prze zna czo nym na kom pu te ry sta cjo nar ne sprzed
pa ru lat.

Sza cu je się, że 73 proc. użyt kow ni ków smart fo nów
po bra ło na te le fon przy naj mniej jed ną apli ka cję2, a dzię -
ki ta kim miej scom jak Ap p Sto re, An dro id Mar ket czy
Ovi Sto re licz ba ta sta le i dy na micz nie wzra sta.

Sy tu acja na ryn ku mo bil nym to ogrom ne wy zwa nie,
a jed no cze śnie du ża szan sa na pod ję cie sze ro ko ro zu mia -
nych dzia łań mar ke tin go wych. Trud no wy obra zić so bie
pręż nie dzia ła ją cą fir mę bez wła snej stro ny in ter ne to wej,
nie dłu go cięż ko bę dzie pro wa dzić biz nes bez pro mo wa nia
się w ka na le mo bil nym. Ab so lut nym mi ni mum po win no być
po sia da nie wła snej stro ny in ter ne to wej do sto so wa nej
do urzą dzeń mo bil nych, przy czym na le ży pa mię tać o tym,
aby stro na ta ka au to ma tycz nie roz po zna wa ła mo del urzą -
dze nia i wy świe tla ła wer sję od po wied nio zop ty ma li zo wa ną.

Ko lej nym ka na łem mo bil nym, któ ry po wi nien zna leźć
się na ce low ni ku no wo cze sne go mar ke te ra, są gry i apli ka -
cje mo bil ne. Mo gą one speł niać funk cje ty po wo re kla mo we
(np. ja ko ga dżet roz da wa ny przy oka zji pro mo cji lub do da -
wa ny do pro duk tów czy usług) lub re kla mo wo -biz ne so we
(np. apli ka cja umoż li wia ją ca użyt kow ni ko wi zło że nie za mó -
wie nia oraz spraw dze nie ak tu al nych ofert pro mo cyj nych).
Za kres te ma tycz ny gier oraz apli ka cji mo bil nych jest prawie
nie ogra ni czo ny. Naj now sze mo de le smart fo nów ma ją wiele
funk cji (wbu do wa ny mo duł GPS, kom pas, ka me rę czy czuj -
nik po ło że nia te le fo nu wzglę dem pod ło ża), co stwa rza
ogrom ne po le do po pi su dla agen cji kre atyw nych. Je śli
do te go wszyst kie go do da my jesz cze pro sto tę dys try bu cji
oraz moż li wość ro ze sła nia właściwie nie ogra ni czo nej licz by
ko pii przy de fac to sta łych kosz tach, to w efek cie uzy skamy
na praw dę po tęż ne na rzę dzie mar ke tin go we.

Pew nym ogra ni cze niem w roz wo ju efek tyw ne go mar -
ke tin gu mo bil ne go mo że być nie do sta tek firm spe cja li zu -
ją cych się w tym ob sza rze. Na pierw szy rzut oka każ da
agen cja re kla mo wa czy in te rak tyw na ma w ofer cie dział
„mo bi le”, jed nak że bar dzo czę sto nie stoi za tym od po -

Odsłony w sieci AdMob w podziale na systemy operacyjne
Łączny traffic share dla smartfonów 46,8%

iPhone OS 51% 

Symbian OS 20% 

Android 19% 

RIM OS; 5% 

Windows Mobile OS 2% 
webOS

2%  
Inny 1% 

Źródło: AdMob, grudzień 2009
Źródło: iCrossing

Źródło: Apple Store
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wied nia wie dza i do świad cze nie. Więk szość agen cji ma
w tej ma te rii nie wiel kie bądź ze ro we do świad cze nie i sta ra
się prze no sić na ob sza ry mo bil ne roz wią za nia wzię te
wprost z in ter ne tu sta cjo nar ne go, co ra czej nie gwa ran tu je
ocze ki wa nej ja ko ści pro duk tu koń co we go, a tym sa mym
od po wied nich efek tów mar ke tin go wych. Na pol skim ryn -
ku dzia ła spo ro więk szych lub mniej szych firm ofe ru ją -
cych  usłu gi w za kre sie two rze nia stron mo bil nych bądź
de ve lop men tu kon ten tu mo bil ne go, jed nak  więk szość
z nich nie  ma do świad cze nia i know -how po zwa la ją ce go
stwo rzyć mo bil ną grę czy apli ka cję re kla mo wą na do -
brym, świa to wym po zio mie, a ta kim z re gu ły fir mom
agen cje zle ca ją pro duk cje dla swo ich klien tów. Dla te go
też przed pod pi sa niem umo wy z agen cją ofe ru ją cą
usłu gi w ka na le mo bil nym do brze jest do wie dzieć się,
kto de fac to bę dzie wy ko ny wał tech no lo gicz ną część
przed się wzię cia i ja kie port fo lio mo że ta ki de we lo per
przed sta wić.

Ry nek smart fo nów
Ry nek smart fo nów po dzie lo ny jest po mię dzy pięć

wio dą cych sys te mów ope ra cyj nych (plat form): Sym -
bian (głów nie te le fo ny No kia), iPho ne OS (iPho ne), An -
dro id (głów nie te le fo ny HTC, ale też Mo to ro la, Sam -
sung, So ny Erics son i in ne), Win dows Mo bi le (głów nie
HTC, Sam sung) oraz Rim OS (Black Ber ry).

Podczas planowania mo bil nej kam pa nii re kla mo wej
war to wie dzieć, ja kie są udzia ły tych plat form w ryn ku
smart fo nów oraz jak mo gą się one zmie niać w naj bliż -
szej przy szło ści. Mi mo utra ty ol brzy miej czę ści ryn ku
wciąż naj po pu lar niej szym sys te mem in sta lo wa nym
w smart fo nach po zo sta je Sym bian z 67,8 mln urzą dzeń
sprze da nych w 2009 ro ku. Na dru gim miej scu pla su ją
się sto sun ko wo ma ło u nas po pu lar ne te le fo ny mar ki
Black Ber ry – 34,5 mln sprze da nych urządzeń. Po dium
za my ka iPho ne ze sprze da żą na po zio mie 25 mln, a ko -
lej ne miej sca na le żą do Win dows Mo bi le (14,6 mln) oraz
An dro id (7,7 mln).

W ro ku 2010 spo dzie wa ne są jed nak spo re prze ta -
so wa nia, bo na ryn ku smart fo nów trwa praw dzi wa woj -
na. We dług więk szo ści eks per tów naj więk szy skok po -
pu lar no ści od no tu ją urzą dze nia z sys te mem An dro id,
któ re go ostat nie miej sce w 2009 ro ku spo wo do wa ne

by ło głów nie tym, że jest on naj młod szy w ca łej gru pie
i de biu to wał pod ko niec 2008 ro ku. Jest to jed nak sys -
tem naj bar dziej do pra co wa ny i w opi nii więk szo ści
znaw ców te ma tu bę dzie to te go rocz ny hit, tak że w Pol -
sce. Era za po wie dzia ła, że w tym ro ku za ofe ru je klien -
tom po nad 20 mo de li te le fo nów opar tych na tym sys te -
mie, a Play przez ca ły kwie cień in ten syw nie pro mu je je -
den z fla go wych te le fo nów ba zu ją cych na tej plat for mie
– Mo to ro lę Mi le sto ne. Na le ży ocze ki wać, że po zo sta li
ope ra to rzy rów nież za ofe ru ją spo rą licz bę urzą dzeń
z sys te mem spod zna ku zie lo ne go ro bo ta.

Nie usta ją cą po pu lar no ścią cie szyć się bę dzie
iPhone, któ re go naj now sze wcie le nie, zna ne pod ro bo czą
na zwą 4G, de biu to wać bę dzie w po ło wie czerw ca i któ ry
po wi nien do trzeć do Pol ski na prze ło mie III i IV kwar ta łu.
Je śli cho dzi o fir mę z Cu per ti no, na le ży ocze ki wać ko lej -
ne go hi tu ryn ko we go oraz ma so wej hi ste rii pod sy ca nej
przez me dia.

W Pol sce na pew no bar dzo sil ną po zy cję za cho wa
Sym bian. W tym ro ku za po wia da na jest cał ko wi cie no -
wa od sło na te go po pu lar ne go sys te mu i cho ciaż spo ro
eks per tów wiesz czy ło upa dek tej plat for my, to wstrzy -
ma ła bym się jesz cze z ode gra niem jej mar sza ża łob ne -
go. Nokia nie jed no krot nie już udo wod ni ła, że nie na dar -
mo przez ty le lat dzier ży ła po zy cję li de ra i po tra fi ła
wyjść obron ną rę ką z nie jed nych ta ra pa tów.

Ten den cja spad ko wa te le fo nów z sys te mem Win -
dows Mo bi le ra czej nie zo sta nie w tym ro ku prze rwa na.
Na III/IV kwar tał za po wia da ny jest de biut cał ko wi cie
no we go sys te mu Win dows Mo bi le 7, ale o sku tecz no ści
te go ru chu bę dzie moż na roz ma wiać nie wcze śniej niż
na po cząt ku 2011 ro ku.

Te le fo ny z Win dows Mo bi le ma ją du żą szan sę prze -
sko czyć Black Ber ry, któ re w Pol sce do pie ro racz ku je,
ale zdo by wa so bie co raz szer szą rze szę sym pa ty ków,
głów nie za spra wą re we la cyj nej ob słu gi pocz ty elek tro -
nicz nej.

Wszyst ko wska zu je jed nak na to, że głów na bi twa
ro ze gra się po mię dzy iPho ne’em oraz An dro idem,
a trze cie miej sce przy pad nie w udzia le No kii. Przy pla -
no wa niu kam pa nii re kla mo wej skie ro wa nej do użyt kow -
ni ków smart fo nów na le ży szcze gól nie uwzględ nić wła -
śnie te trzy plat for my, gdyż to ich użyt kow ni cy bę dą
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naj licz niej szą i naj szyb ciej ro sną cą gru pą wśród użyt -
kow ni ków za awan so wa nych te le fo nów ko mór ko wych.

1 Instytut badawczy Vanson Bourne – 11.2009
2 Strategy Analitics 2010
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Case studies

Sto so wa nie po niż szych za sad po zwo li osią gnąć suk ces w re kla mie mo -
bil nej.
� Trze ba pa mię tać, że roz wią za nia mo bil ne umie jęt nie sto so wa ne są świet -

nym ka na łem dwu kie run ko wej ko mu ni ka cji z klien ta mi.
� Mo bi le nie funk cjo nu je w próż ni, na tu ral nie wcho dzi w in te rak cję z in ny -

mi me dia mi.
� Mo bil ny mar ke ting po wi nien do star czać war to ści po przez na rzę dzia i no -

we tre ści. 
� War to eks pe ry men to wać, aby zna leźć naj od po wied niej sze na rzę dzia.
� Mo bil ny mar ke ting po wi nien być dzia ła niem dłu go ter mi no wym.
� Wła ści wo ści na rzę dzia spra wia ją, że mar ke ting mo bil ny ła two moż na

zin te gro wać z in ny mi me dia mi w miej scu za ku pów.
� Mo bil ny mar ke ting mo że prze no sić użyt kow ni ków po mię dzy róż ny mi

me dia mi. 
� W pro sty spo sób kreu je in te rak tyw ność in nych me diów.
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Kam pa nie przy go to wa ne
na po trze by even tu

Kam pa nia „Adi das Ma ra thon”1

Agen cja: Ca rat/Ma rvel lo us
Film o kam pa nii: http://www.youtu be.com/watch?v=bLT57n zb fZo
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia, któ ra łą czy ma ra toń czy ków w cza sie
za wo dów z ro dzi ną i przy ja ciół mi. Na po trze by tej ak cji stwo rzo no dwa na -
rzę dzia – Ma ra thon Trac ker oraz Per so na li zed Run ner Mes sa ges. Bie ga -
czom za in sta lo wa no spe cjal ne mi kro czi py, któ re lo ka li zo wa ły ich na tra sie
bie gu. Każ dy z ki bi ców mógł wejść na stro nę mo bil ną i wpi su jąc nu mer
star to wy za wod ni ka, od na leźć go na tra sie ma ra to nu. Do dat ko wo widz
otrzy my wał in for ma cje sta ty stycz ne do ty czą ce wy bra ne go bie ga cza (śred -
nia pręd kość, prze wi dy wa ny czas mi nię cia na stęp ne go punk tu po mia ro we -
go). Do dat ko wo ki bi ce mie li moż li wość wy sła nia z po zio mu stro ny słów
wspar cia, któ re wy świe tla ne by ły na usta wio nych wzdłuż tra sy te le bi mach.
Na rzę dzia:
� stro na mo bil na,
� za in sta lo wa ne mi kro czi py w bu tach bie ga czy, 
� SMS -owe na rzę dzie do wy sła nia in for ma cji wspie ra ją cych bie ga czy, 
� kam pa nia w ser wi sach spo łecz no ścio wych oraz w lo kal nych me diach.
Wy ni ki:
� 30 tys. bie ga czy, 1 mln ki bi ców,
� 500 tys. ki bi ców sko rzy sta ło z na rzę dzia Marat hon Trac ker,
� 5,25 tys. otrzy ma ło sło wa wspar cia.
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Kam pa nia „Go ody ear. Po ra na zi mów ki”

Agen cja: Upgra de Mar ke tin g2

Cel/dzia ła nie kam pa nii:
Ce lem kam pa nii pro mo cyj nej by ła mak sy ma li za cja świa do mo ści mar ki
Goody ear i licz by wejść do mi niser wi su mo bil ne go. Gru pę do ce lo wą sta no -
wi li męż czyź ni w wie ku 25-54 la ta, ma ją cy pra wo jaz dy, wyż sze do cho dy
i ko rzy sta ją cy z in ter ne tu w te le fo nie. Za chę ca no ich do ku pie nia opon zi -
mo wych Go ody ear do sa mo cho du i do udzia łu w kon kur sie „Po ra na zi -
mów ki”. Wy sy ła jąc SMS o tre ści „GY” pod nu mer 7101, moż na by ło wy grać
zwrot pie nię dzy za za kup opon lub wy so kiej kla sy te le fon ko mór ko wy.
Na rzę dzia:
� SMS wy sła ny przez Polkomtela do ba zy 80 tys. przedstawicieli grupy

docelowej „Po ra na opo ny zi mo we Goody ear. Do wy gra nia 15 kom ple tow
opon i 15 te le fo now. Pu la na grod 25000 PLN! Wejdz na wap. gy. plus. pl”, 

� WAP link kierujący odbiorców wiadomości tekstowej do miniserwisu
producenta,

� miniserwis mobilny zawierający m.in. zasady konkursu i informacje
poświęcone oponom zimowym Goodyear,

� odsłonowa kampania bannerowa w portalu mobilnym Plus.
Wy ni ki: Podczas 15-dniowej kampanii realizowanej odnotowano 2,2 mln
odsłon reklamy. CTR dla kampanii bannerowej przekroczył 3 proc., a dla
kampanii SMS osiągnął 5,2 proc.
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Kam pa nie wy ko rzy stu ją ce
SMS/MMS w ko mu ni ka cji 
z klien tem

Kam pa nia „To yo ta Yaris”3

Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia wy prze da żo wa mo de li z 2009 ro ku.
Gru pą do ce lo wą by ły oso by w wie ku 30+, AR PU 100+. Ak cja by ła skie ro wa -
na do klien tów sie ci Era. Ce lem był wzrost sprze da ży. Użyt kow ni cy otrzy -
my wa li ani mo wa ny MMS z przed sta wie niem ofer ty i vo ice ma iling z moż li -
wo ścią bez po śred nie go i bez płat ne go po łą cze nia z call cen ter To yo ty.
Na rzę dzia:
� MMS,
� IVR.
Wy ni ki: W cza sie kam pa nii re spon se ra te wy niósł 4,78 proc. Po zy ska no
963 po ten cjal nych klien tów.

Kam pa nia „Po lbank EFG”4

Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia sprze da żo wa lo ka ty ban ko wej. Gru pą
do ce lo wą by ły oso by w wie ku 30+, AR PU 50+. Ak cja by ła skie ro wa na do
klien tów sie ci Era. Użyt kow ni cy otrzy my wa li te aser w po sta ci MMS z in for -
ma cją o  ofer cie. Ko lej nym eta pem ak cji był vo ice ma iling z moż li wo ścią
bez po śred nie go i bez płat ne go po łą cze nia z call cen ter Po lbank EFG.
Na rzę dzia:
� MMS,
� IVR.
Wy ni ki: W cza sie kam pa nii re spon se ra te wy niósł 11,55 proc.

Kam pa nia „BMW”5

Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia wy ko rzy sta ła moż li wo ści SMS Pre -
mium. Kam pa nia do ty czy ła uży wa nych sa mo cho dów w sa lo nach BMW.
Klient, któ ry był za in te re so wa ny za ku pem da ne go au ta, wy sy łał de dy ko wa -
ny nu mer wid nie ją cy na fisz ce pod nu mer 53335. Otrzy my wał SMS zwrot -
ny z peł ną in for ma cją o sa mo cho dzie.
Na rzę dzia:
� SMS pre mium,
� uni katowe ko dy przy pi sa ne do pro duk tów.

Źródło: PTC (Era)

Źródło: MMA
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Kam pa nia „Ni ke Pho to ID”6

Agen cja: AKQA
Film o kam pa nii: http://www.youtu be.com/watch?v=d_xA AHVhXRI
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Fir ma Ni ke uru cho mi ła usłu gę po zwa la ją cą użyt -
kow ni kom obu wia li nii Swo osh na je go per so na li za cję za po śred nic twem
te le fo nu ko mór ko we go. Za sa da dzia ła nia jest do syć pro sta. Użyt kow nik ro -
bi zdję cie, wy sy ła je MMS -em do Ni ke. Otrzy mu je pro po zy cję (zdję cie)
przy go to wa nia bu tów w dwóch ko lo rach, któ re do mi no wa ły na zdję ciu.
Wpi su jąc swój uni katowy kod DE SI GNiD na stro nie ni ke id.com, użyt kow nik
mógł za mó wić pro po no wa ne bu ty. Apli ka cję przy go to wa no dla dwóch plat -
form Ja va oraz na te le fo ny iPho ne.
Na rzę dzia:
� apli ka cja na róż ne te le fo ny, m.in. iPho ne,
� MMS „DUNK”,
� stro na in ter ne to wa,
� uni ka to we ko dy na stro nie NI KE ID.
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Kam pa nie wy ko rzy stu ją ce 
rozwiązanie blu eto oth

Kam pa nia „Amne sty In ter na tio nal”7

Agen cja: Se du ce
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia mo bil na wspie ra ją ca ak cję „Oczyść
del tę Ni gru”. Re ali zo wa na by ła w cza sie even tów na te re nie lot ni ska w Py -
rzo wi cach (Ka to wi ce), w Cen trum Han dlo wym „Ar ka dy” (Wro cław) oraz na
te re nie Mię dzy na ro do wych Tar gów Po znań skich (Po znań). Od bior cy po bie -
ra li na te le fo ny ko mór ko we krót ką pre zen ta cję za chę ca ją cą do wspar cia
ak cji.
Na rzę dzia:
� na daj ni ki blu eto oth,
� pla ka ty in for ma cyj ne.
Wy ni ki: W cza sie trwa nia ak cji za no to wa no 691 po bra nych pre zen ta cji.
Sku tecz ność do tar cia do od bior ców wy nio sła 15 proc.

Kam pa nia „Vic to ria’s Se cret”8

Agen cja: Usa ble net/5th Fin ger
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Jed na z naj bar dziej zna nych sie ci z eks klu zyw ną
dam ską bie li zną Vic to ria’s Se cret uru cho mi ła mo bil ną kam pa nię w związ ku
z otwar ciem no we go skle pu na Mi chi gan Ave nue. W kam pa nii out do oro wej
in for mo wa no od bior ców, jak zdo być spe cjal ne ofer ty. Do te go ce lu uży to
dwóch ty pów bil l bo ar dów. Pierw szy za chę cał do wy sła nia SMS -a z ha słem
„CHI CA GO” lub „AN GEL” pod spe cjal ny nu mer, aby za pi sać się do new slet -
te ra lub po brać kon tent mo bil ny. Za po śred nic twem te go roz wią za nia bu -
do wa no ba zę klien tów. Dru gi za chę cał do włą cze nia mo du łu blu eto oth
w te le fo nie, aby moż na by ło po brać ku po ny ra ba to we do zre ali zo wa nia
w skle pie.
Na rzę dzia:
� SMS pre mium,
� na daj ni ki blu eto oth,
� kam pa nia out do oro wa,
� stro na mo bil na,
� ku po ny ra ba to we.
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Kam pa nie IVR

Kam pa nia „Ma xim”9

Agen cja: Air bor ne Mo bi le
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Kam pa nia pro mo wa na w ma ga zy nie za chę ca ła
czy tel ni ków do za ini cjo wa nia po łą cze nia z nu me rem za miesz czo nym na
stro nach pre zen tu ją cych „ko bie tę mie sią ca”, wy słu cha nia wia do mo ści gło -
so wej z in struk cja mi i wy bra nia to no wo kla wi sza „1” w ce lu po bra nia kon -
ten tu. Klient po za ini cjo wa niu po łą cze nia otrzy my wał wia do mość od jed nej
z wy bra nych ko biet, któ ra przy uży ciu sys te mu IVR in for mo wa ła go o moż -
li wo ści po bra nia ma te ria łów. Po wy bra niu opcji po bra nia pli ków użyt kow nik
otrzy my wał tak że SMS -a zwrot ne go prze kie ro wu ją ce go na stro nę WAP za -
wie ra ją cą ma te ria ły pre zen tu ją ce dziew czy nę dnia, ka wał dnia, in for ma cje
spor to we i link do stro ny gło so wa nia na „dziew czy nę mie sią ca”.
Na rzę dzia:
� IVR,
� kon tent mo bil ny.

Kam pa nia „Vo ices”10

Agen cja: The Hy per fac to ry/Sa at chi & Sa at chi
Film o kam pa nii: http://vi meo.com/1854851
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Au stra lij ska kam pa nia spo łecz na, któ rej ce lem
by ło prze ciw dzia ła nie szo wi ni zmo wi. Kam pa nia łą czy ła w so bie ele men ty
cross -pro mo cji oraz wy ko rzy sty wa ła no wa tor skie na rzę dzie iden ty fi ka cji
gra ficz nej. Użyt kow nik za po mo cą swo je go te le fo nu ro bił zdję cie ust oso by
pre zen to wa nej na zdję ciu (ak cja w pra sie i na out do orze). Wy sy ła jąc zdję -
cie MMS -em pod wska za ny nu mer, otrzy my wał gło so we po łą cze nie zwrot -
ne (IVR). Użyt kow nik mógł wy słu chać hi sto rii ży cia oso by, któ rą wi dział na
zdję ciu. 
Do dat ko we dzia ła nie: Opła ta za po łą cze nie zwrot ne prze ka za na zo sta ła na
fun da cję dzia ła ją cą w ra mach ONZ. Kam pa nia na gro dzo na w kon kur sie
AIMIA w mar cu 2009 r.
Na rzę dzia:
� MMS – sys tem iden ty fi ka cji gra ficz nej,   
� IVR,
� kam pa nia out do oro wa oraz pra so wa,
� stro na in ter ne to wa.
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Kam pa nia wy ko rzy stu ją ce ko dy 2D

Kam pa nia „Dick’s”11

Agen cja: Bran ding Brand
Cel/dzia ła nie kam pa nii: Pro mo cja no wej stro ny mo bil nej
(http://dsports.mo bi) skle pu spor to we go Dick’s na ol brzy mim ekra nie
HDTV umiesz czo nym na Cow boy’s Sta dium. Przed jed nym z me czów fut -
bo lu ame ry kań skie go na ekra nie po ja wi ła się re kla ma za chę ca ją ca do ze -
ska no wa nia ko du 2D lub zro bie nia mu zdję cia i wy sła nia e -ma ilem pod po -
da ny ad res, je że li ktoś nie miał za in sta lo wa ne go czyt ni ka – aby otrzy mać
eks klu zyw ną ofer tę.
Na rzę dzia:
� stro na mo bil na,   
� ko dy 2D,
� pro mo cja na ekra nie HDTV,
� ku po ny ra ba to we.
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Kam pa nia au gmen ted re ali ty

Kam pa nia „Ford Ka”12

Agen cja: Wun der man
Film o kam pa nii: http://www.youtu be.com/watch?v=PrwmHn n SXYo
Cel kam pa nii: Fir ma Ford po sta wi ła na no wa tor skie roz wią za nie, aby wy wo -
łać szum wo kół sa mo cho du, któ re go in au gu ra cja mia ła się do pie ro od być.
Ce lem by ło wy ge ne ro wa nie jak naj więk szej licz by re zer wa cji jazd te sto wych.
Przy go to wa no spe cjal ną apli ka cję umoż li wia ją cą od czy ta nie ko du 2D. Użyt -
kow nik za po mo cą ww. czyt ni ka mógł obej rzeć trój wy mia ro wy mo del sa mo -
cho du na ekra nie swo je go te le fo nu.
Na rzę dzia:
� ko dy 2D,
� stro na WAP z apli ka cją do po bra nia,
� apli ka cja re ader na te le fo ny No kia oraz te le fo ny wy po sa żo ne w sys tem

Win dows Mo bi le,
� stro na in ter ne to wa go fin dit.net, 
� pro mo cja na out do orze.

40-_MOBILE-Rozdzial 6.qxp:Layout 1  2.11.2010  13:43  Page 48



dodatek specjalny „Media & Marketing Polska” 49

Kam pa nie na sta wio ne na efekt
sprze da żo wy

Kam pa nia „IKEA”13

Agen cja: bCo de
Film o kam pa nii: http://www.youtu be.com/watch?v=e5T m1N LXL Jo&fe -
atu re=re la ted
Cel kam pa nii: IKEA to je den z naj więk szych sprze daw ców de ta licz nych
wy po sa że nia wnętrz na ca łym świe cie ma ją cy po nad 275 skle pów w
36 kra jach. Wpro wa dzo no „ko mór ko wy” pro gram lo jal no ścio wy po le ga ją cy
na stwo rze niu ba zy da nych kon su men tów za in te re so wa nych otrzy ma niem
zniż ki w Ikei. Za an ga żo wa no sta łych klien tów Ikei przez pro mo cję ak tyw ną
za po śred nic twem te le fo nów ko mór ko wych. Kam pa nia by ła ko mu ni ko wa -
na przez skrzyn ki e -ma il. Kon su ment otrzy my wał in for ma cję za chę ca ją cą
do wy sył ki SMS -a o tre ści „IKE A1” pod nu mer 30364. Otrzy my wał wia do -
mość zwrot ną z in for ma cją na te mat co ty go dnio wych pro mo cji, wy prze da -
ży i ofer ty. Z pro gra mu moż na by ło zre zy gno wać, wy sy ła jąc pod ten sam
nu mer ko mu ni kat „STOP”. Kon su men ci otrzy ma li swój pierw szy ku pon
w po sta ci ko mu ni ka tu SMS, któ ry moż na by ło ze ska no wać w kio skach
umiesz czo nych w skle pach Ikei. Po ze ska no wa niu ku pon był fi zycz nie dru -
ko wa ny i da wał upraw nie nia do zni żek w Ikei.
Na rzę dzia:
� SMS pre mium,
� e -ma iling,
� urzą dze nie (czyt nik) ak ty wu ją ce ku po ny ra ba to we usta wio ne w skle pach

Ikei.
Wy ni ki kam pa nii: Kam pa nia po zwo li ła zbu do wać ba zę ak tyw nych klien tów
skle pów Ikei ko rzy sta ją cych z róż nych roz wią zań mar ke tin go wych. W ra -
mach pro gra mu klien ci otrzy mu ją przy dat ne in for ma cje, no wo ści, pro mo -
cje Ikei. Z dru giej stro ny twar dym wy ni kiem kam pa nii był wzrost sprze da ży
na po zio mie 10 proc. w mie sią cu pro wa dzo nej ak cji. Na 23 tys. po twier dzeń
udzia łu w pro gra mie 15 tys. klien tów zde cy do wa ło się przyjść do skle pu
i wy ko rzy stać ku pon. 

Kam pa nia „Adi das All Star We ek”14

Agen cja: Iso bar
Film o kam pa nii: http://www.youtu be.com/watch?v=mGh0_y1hY SQ
Cel kam pa nii: W kwiet niu 2006 r. Adi das i Na tio nal Ba sket ball As so cia tion
pod pi sa ły 11-let nią umo wę na ubiór li gi NBA w odzież mar ki Adi das.
W związ ku z tym wy da rze niem Adi das stwo rzył roz wią za nie mo bil ne, aby
do trzeć do kon su men tów i za an ga żo wać ich w in te rak cję z mar ką Adi das,
zak ty wi zo wać kon su men tów po przez sta łe do star cza nie in for ma cji na te -
mat wy da rzeń li gi NBA, wy stę pów, in for ma cji o no wych ko lek cjach ubrań,
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eks klu zyw nych in for ma cji na te mat li gi. Ce lem by ło  stwo rze nie szu mu wo -
kół mar ki Adi das, bu do wa nie spo łecz no ści mo bil nych en tu zja stów tej mar -
ki, któ rzy by li by skłon ni do po now ne go za an ga żo wa nia się w przy szłych
kam pa niach. Kam pa nia Adi da sa po le ga ła na sze ro ko za kro jo nych dzia ła -
niach mar ke tin go wych ak ty wi zu ją cych róż ne me dia: od dzia łań mo bil nych,
przez no śni ki di gi tal si gna ge, ta bli ce umiesz czo ne na tak sów kach, po du że
ekra ny LED. Ko mu ni kat za chę cał do wy sła nia SMS -a o tre ści „VE GAS”. Ja -
ko in for ma cję zwrot ną klien ci otrzy my wa li do stęp do roz bu do wa ne go ser -
wi su WAP. Stro ny te mia ły eks klu zyw ne tre ści na te mat im prez, pro duk tów
i ga dże tów do po bra nia: dzwon ków, ta pet, utwo rów mu zycz nych. 
Na rzę dzia:
� SMS pre mium,
� stro na mo bil na,
� na daj ni ki blu eto oth,
� pro mo cja na no śni kach di gi tal si gna ge.
Wy ni ki kam pa nii: Wy ni ki dzia łań za pro jek to wa nych dla mar ki Adi das zo -
sta ły okre ślo ne przez mar ke tin gow ców ja ko fe no me nal ne. Adi das w cią gu
ty go dnia kam pa nii zbu do wał po tęż ną ba zę nu me rów te le fo nów ak tyw nych
klien tów. Przy wy ko rzy sta niu tej ba zy przy wy sył ce wia do mo ści SMS w cią -
gu 20 min wy ku pio no li mi to wa ną edy cję odzie ży. Przez pięć dni ob ro ty
skle pów w Ve gas i No wym Jor ku wzro sły 20-krot nie w sto sun ku do ob ro -
tów ana lo gicz ne go okre su nie ob ję te go kam pa nią. 

Kon kurs Ra dia Eska – „Eska pła ci Two je ra chun ki”
Ce le:
� uatrak cyj nie nie pro gra mu an te no we go,
� wzmoc nie nie wię zi słu chacz – ra dio,
� pro mo cja ofer ty ra dia i pro wa dzo nych przez nie ak cji,
� wy ge ne ro wa nie ru chu SMS. 
„Eska pła ci Two je ra chun ki” to cy klicz na za ba wa Ra dia Eska. W dru giej edy -
cji przy ję to for mu łę kon kur su, w któ rym za da niem słu cha czy by ło prze ko -
na nie ko mi sji do opła ce nia ich ra chun ku. Ra chun ki moż na by ło zgła szać do
za ba wy, wy sy ła jąc SMS z kwo tą i uza sad nie niem. Od po nie dział ku do piąt -
ku co go dzi na od 8 do 17 wy bie ra ny był je den ra chu nek, któ ry opła ca ło Ra -
dio Eska. Raz dzien nie ogła sza na by ła spe cjal na tu ra kon kur su – jej zwy -
cięz ca otrzy my wał trzy krot ność kwo ty swo je go ra chun ku. Kon kurs trwał
pięć ty go dni. W su mie opła co no 225 ra chun ków zgło szo nych przez słu cha -
czy 
Efekty:
� słu cha cze za an ga żo wa li się w za ba wę, któ ra spo tka ła się z ich bar dzo

cie płym przy ję ciem, 
� dzię ki kre atyw nym, a cza sem wzru sza ją cym zgło sze niom kon kurs wzbo -

ga cił pro gram i ge ne ro wał wie le po zy tyw nych emo cji na an te nie, 
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� po wpro wa dze niu no wej kon kur so wej for mu ły Eska za no to wa ła dwu krot -
ny wzrost po pu lar no ści za ba wy. 

1 Źródło: http://blog.mobileweb.be/2009/05/14/adidas-mobile-app-tracks-marathon-runners/,
2 Źródło:Upgrade Marketing
3 Źródło: http://www.era.pl/pl/biznes/uslugi_porady/mobi_era/realizacje
4 Źródło: http://www.era.pl/pl/biznes/uslugi_porady/mobi_era/realizacje
5 Źródło: http://www.mobiadnews.com/?p=2809
6 Źródło: http://www.mobiadnews.com/?p=3749
7 Źródło: http://seduce.com.pl/jak-dziala-bluetooth-marketing.php?amnesty-international,21
8 Źródło: http://www.mobilemarketer.com/cms/news/messaging/4449.html
9 Źródło: http://www.mobilemarketer.com/cms/sectors/media-publishing/1233.html
10 Źródło: http://www.digitalbuzzblog.com/un-voices-campaign-for-united-nations-case-study/ 
11 Źródło: http://brandingbrand.com/blog/dicks-uses-qr-code-marketing-on-cowboys-stadium-
jumbotron/
12 Źródło: http://www.mobilemarketer.com/cms/news/advertising/2260.html
13 Źródło: http://www.mobilemarketer.com/cms/news/database-crm/3478.htm
14 Źródło: http://mmaglobal.com/studies/adidas-steps-mobile-marketing-wide-ranging-campaign-
us-nba-all-star-week-isobar

„»Eska płaci Twoje

rachunki« to jedna

z ulubionych zabaw

słuchaczy Radia Eska.

Liczba zgłoszeń i ich

kreatywność wciąż nas

zaskakuje – Eska zapłaciła

już m.in. za gitarę dla

córki, »bo ma dziewczyna

zacięcie, talent... to niech

ma i gitarę«, za ratę

kredytu, »żeby windykacja

w banku była bezrobotna«

czy za nowy akumulator

do samochodu chłopaka,

»żeby mu nigdy energii nie

zabrakło... Samochodowi

oczywiście«. Właśnie

rozpoczęliśmy trzecią

edycję zabawy i już

po kilku dniach widzimy, że

cieszy się jeszcze większą

popularnością niż

przed rokiem”

Beata Poznańska 
business development manager
SUPERMEDIA Interactive
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

„Jeżeli nie korzystasz jeszcze 
z rozwiązań mobilnych,

najprawdopodobniej 
tracisz kolejne pokolenia”

Marc Mielau BMW

Zamiast przydługich podsumowań
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GPRS (ge ne ral pac ket ra dio se rvi ce) – usłu ga pa kie -
to wej wy mia ny da nych w sie ciach GSM. W prak ty ce po -
zwa la na szyb kie po bie ra nie i wy sy ła nie in for ma cji
na po trze by WAP czy MMS. W związ ku z tym, że ko rzy -
sta jąc z GPRS, abo nent pła ci za ilość prze sła nych da -
nych, a nie za czas po łą cze nia, GPRS na zy wa ny jest
bez prze wo do wym łą czem sta łym.

IVR (in te rac ti ve vo ice re spon se) – usłu ga opar ta
na ko mu ni ka cji gło so wej i prze sy ła niu sy gna łów to no -
wych z kla wia tu ry te le fo nu. Wcze śniej przy go to wa ne ko -
mu ni ka ty gło so we emi to wa ne są przez spe cjal nie za pro -
gra mo wa ny kom pu ter w za leż no ści od po le ceń abo nen -
ta i za ło żeń roz wią za nia. Roz wią za nie sto so wa ne w ce lu
m.in. au to ma ty za cji pro ce sów „cu sto mer se rvi ce”.

J2METM (the Ja vaTM 2 plat form, mi cro edi tion)
– tech no lo gia fir my Sun Mi cro sys tems Inc., któ ra po -
zwa la na uru cha mia nie spe cjal nych pro gra mów na róż -
nych urzą dze niach prze no śnych, w tym w te le fo nach
ko mór ko wych. Obec nie naj więk szą po pu lar ność zdo by -
wa ją gry opar te na J2METM, jed nak po ten cjal ne za sto -
so wa nia mo gą być bar dzo róż ne.

Kon tent mo bil ny – ga dże ty na te le fo ny ko mór ko we,
z któ rych naj po pu lar niej sze są: ko lo ro we ta pe ty, dzwon -
ki, lo go, ani ma cje, wy ga sza cze, gry i pro gra my Ja va,
a tak że tre ści o cha rak te rze in for ma cyj nym i roz ryw ko -
wym po dob ne do tre ści do stęp nych na stro nach we bo -
wych.

M -ku pon – SMS -owy ku pon ra ba to wy po zwa la ją cy
na prze sy ła nie ra ba tów oraz ofert spe cjal nych do zde fi -
nio wa nej i wy se lek cjo no wa nej gru py od bior ców. M -ku -
pon ma cha rak ter pro sprze da żo wy. Każ dy od bior ca
wraz z m -ku po nem otrzy mu je war tość do da ną do pro -
duk tu, a sprze da ją cy zwięk sza sprze daż, świa do mość
mar ki oraz lo jal ność kon su men tów.

MMS (mul ti me dia mes sa ging se rvi ce) – wia do mość,
któ ra mo że za wie rać tekst oraz ele men ty mul ti me dial -
ne, ta kie jak: ob raz, ani ma cja wi deo, a tak że dźwięk.
Od stro ny tech nicz nej usłu ga re ali zo wa na jest w zu peł -
nie in ny spo sób, ale z punk tu wi dze nia abo nen tów jest
rów nie pro sta i in tu icyj na jak SMS, a da je nie po rów ny -
wal ne moż li wo ści.

MSISDN (mo bi le sta tion in ter na tio nal sub scri ber
direc to ry num ber) – to ina czej uni ka to wy nu mer przy -
po rząd ko wa ny do każ dej kar ty SIM, a więc iden ty fi ku ją -
cy u żyt kow ni ka te le fo nu. To, co użyt kow ni cy na zy wa ją
po pro stu nu me rem te le fo nu, w ter mi no lo gii tech nicz -
nej na zy wa się nu me rem MSISDN.

Opt -in/opt -out – moż li wość swo bod ne go i do bro wol -
ne go przy stą pie nia do pro gra mu mar ke tin go we go, np.
umiesz cze nia na li ście po ten cjal nych ad re sa tów re kla -
my SMS -owej. Pod sta wo wa re gu ła, na któ rej opar te są
za sa dy tzw. mar ke tin gu za zgo dą bę dą ce go fun da men -
tem mar ke tin gu bez po śred nie go, a w szcze gól no ści
mar ke tin gu mo bil ne go.

PR MMS (pre mium ra te MMS) – MMS o pod wyż szo -
nej ta ry fie. Użyt kow ni cy pła cą okre ślo ną kwo tę nie za -
leż nie od te go, z ja kiej sie ci ko rzy sta ją i ja ka staw ka
prze wi dzia na jest stan dar do wo dla ich ta ry fy. 

PR SMS (pre mium ra te SMS) – SMS -y o pod wyż szo -
nej ta ry fie. Użyt kow ni cy pła cą okre ślo ną kwo tę nie za -
leż nie od te go, ja ka staw ka prze wi dzia na jest stan dar -
do wo dla ich ta ry fy. 

SMS (short mes sa ge se rvi ce) – krót kie wia do mo ści
tek sto we za wie ra ją ce mak sy mal nie 160 zna ków są naj -
po pu lar niej szą usłu gą do da ną w te le fo nii GSM. Mo gą
być prze sy ła ne za rów no po mię dzy dwie ma oso ba mi,
jak i w obu kie run kach po mię dzy użyt kow ni kiem te le fo -
nu a sys te mem kom pu te ro wym.

Słowniczek
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Marketing mobilny – praktyczny przewodnik

Spam SMS – każ dy SMS push mo że być wy sła ny je dy -
nie do użyt kow ni ków, któ rzy wy ra zi li na to zgo dę. Zgod -
nie z Usta wą o świad cze niu usług dro gą elek tro nicz ną
wy sy ła nie nie za mó wio nej in for ma cji han dlo wej trak to -
wa ne jest ja ko spam – sta no wi wy kro cze nie oraz pod le -
ga ka rze grzyw ny.

WAP (wi re less ap pli ca tion pro to col) – jest pro to ko -
łem ko mu ni ka cyj nym czy stan dar dem „po ro zu mie wa -
nia się” te le fo nów z kom pu te ra mi (ser we ra mi) za in sta -
lo wa ny mi w sie ciach GSM. Spe cjal ne pro gra my za in sta -
lo wa ne w te le fo nach po zwa la ją na prze glą da nie stron
WAP na za sa dach po dob nych jak prze glą da nie stron
WWW w in ter ne cie.
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